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SHKURTIME DHE PËRKUFIZIME 

 

NS Nën Stacion 

TU/TM/TL  Tension i ulët/tensin i mesëm/tension i lartë 

DC   Rrymë e vazhduar 

AC   Rrymë alternative 

HEC   Hidrocentral 

KESH   Pronari - ose punëdhënësi 

EPC Contractor Subjekti që do të realizojë Inxhinierin-Prokurim-Zbatimin e projektit   

O&M   Operim dhe mirëmbajtje 

PV   Photovoltaic (pajisje) 

PV STRING  Module PV të lidhura në seri që arrijnë një tension të dobishëm  

DC zakonisht 600 V deri në 1500V 

MWp   Fuqia e vlerësuar në kushte standarde të rrezatimit 

MW AC  Fuqia totale e vlerësuar e invertërëve PV 

M.m.n.d  Metër mbi nivelin e detit 

PR   Raporti i performancës 

SCADA  Sistemi i kontrollit, mbikqyrjes dhe mbjelljes së të dhënave 

STC  Kushtet standarte të testimit 

UV  Ultra-Violet 

FAT  Testet e Pranimit të Fabrikës 

HSE  Shëndeti, Siguria, Mjedisi 

I/O  Input / Output 

IEC  Komisioni Ndërkombëtar Elektroteknik 

IK  Indeksi i mbrojtjes mekanike 

IP  Indeksi i mbrojtjes (sipas IEC 60529) 

IT  Teknologjia e informacionit 

LAN  Rrjeti i zonës lokale 

LV/TU  Tension i ulët 

PLC  Kontrollues i Programueshëm i Logjikës 
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1. HYRJE 

  

1.1. Përfituesi /Autoriteti Kontraktues 
 

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare 

 
1.2. Konteksti i zhvillimit të projektit 

Kërkesa gjithnjë në rritje për energji e bën të domosdoshme rritjen e burimeve dhe 

kapaciteteve prodhuese. Në këto kushte, Shoqëria KESH sh.a, synon të ruajë dhe konsolidojë 

pozitën në sektorin e prodhimit të energjisë elektrike në Shqipëri duke u përshtatur me 

ndryshimet në mjedisin e biznesit, teknologjinë, mundësive për financim dhe ruajtjen e 

mjedisit 

Duke parë potencialin që ofron vendi ynë për sa i përket vlerave të rrezatimit diellor si dhe 

nevojës për diversifikimin e burimeve gjeneruese, instalimi i impianteve PV duket një mundësi 

shumë e mirë për vendin tonë.  

Për sa më sipër, në vijim edhe të Miratimit Paraprak të MIE me Nr.2892/1, date 20.03.2023 

KESH sh.a, synon të zhvillojë një impiant fotovoltaik në digën e Zadejë në HEC Vau i Dejës 

me fuqi të instaluar afersisht 8.25 MWp.  

KESH sh.a ka zhvilluar tashmë një studim parafizibiliteti dhe një vlerësim paraprak në mjedis 

për këtë projekt.  

1.3. Prezantim i shkurtër i KESH sh.a 

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a) është prodhuesi publik dhe në të njëjtën 

kohë  prodhuesi më i madh i energjisë elektrike në Shqipëri.  

KESH sh.a ka nën administrim  impiantet kryesore të prodhimit të energjisë elektrike në vend. 

Këto asete përbëhen nga hidrocentralet e Kaskadës së Drinit, (HEC Fierzë, HEC Koman dhe 

HEC Vau i Dejës) me një fuqi të instaluar prej  1,350 MW dhe TEC Vlora me fuqi të instaluar 

prej 98 MW. Kaskada e ndërtuar mbi Pellgun e  Lumit Drin është më e madhja në  Ballkan si 

për nga kapaciteti i instaluar ashtu edhe nga madhësia e veprave hidroteknike. Duke pasur 

në funksionim rreth 79% të kapaciteteve prodhuese  në vend, KESH sh.a furnizon  rreth 60-

65 %  të kërkesës për energji elektrike të klientëve tariforë, siguron energjinë e nevojshme 

për mbulimin e humbjeve në sistemin e transmetimit, si dhe nëpërmjet energjisë balancuese 

e shërbimeve ndihmëse garanton sigurinë e sistemit elektroenergjetik shqiptar.  

Misioni i Korporatës Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a) është fokusuar në prodhimin e 

energjisë nga burimet e rinovueshme të saj, të sigurt dhe me ndikime minimale në mjedis. 

Në funksion të misionit dhe strategjisë së saj si dhe detyrave të përcaktuara në legjislacionin 

shqiptar dhe veçanërisht në Planin Kombëtar të Energjive të Rinovueshme, Korporata 

Elektroenergjitike Shqiptare me ndërtimin e këtij impianti gjenerues të energjisë elektrike 

synon të diversifikojë burimet energjetike që zotëron duke vazhduar traditën e saj në 

prodhimin e energjisë së pastër dhe rritjen e  kontributit të saj në funksion të sigurisë së 

sistemit elektroenergjitik shqiptar.  
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2. OBJEKTIVAT, QËLLIMI DHE REZULTATET E PRITURA 

2.1. Objektivi i Përgjithshëm 

Objektiv i përgjithshëm është diversifikimi i portofolit të prodhimit të energjisë elektrike nga 

burimet e rinovueshme të saj. 

Në zbatim të kësaj, KESH sh.a ka në plan të zhvillojë projektin për instalimin e impiantit 

fotovoltaik në digën e Zadejës në HEC Vau i Dejës me fuqi të instaluar 8.25 MWp.  

2.2. Qëllimi 

Qëllimi i kësaj kontrate është zhvillimi i projektit të instalimit të impiantit fotovoltaik në Digën 

e Zadejës në HEC Vau i Dejës i cili do të konsistojë në 4 (katër) faza kryesore si vijon: 

 Studimi i fizibiletit, projektimi dhe përgatitja e dokumentacionit për marrjen e lejeve 

përkatëse për instalimin e impiantit fotovoltaik tëZadejës; 

 Ndërtimi i impiantit fotovoltaik; 

 Testimi, Komisionimi dhe Fillimi i Operimit; 

 Mirëmbajtje për një periudhë 2-vjecare; 

2.3. Rezultatet që Duhet të Arrihen nga Kontraktori 

Studimi i fizibilitetit, projektimi instalimi dhe operimi i impiantit fotovoltaik të Zadejës në 

përputhje me kushtet e përcaktuara nga Autoriteti Kontraktor si dhe në zbatim të rregulloreve 

dhe ligjeve tëmiratuara nga institucionet përkatëse për ndërtimin e një impianti të tillë me një 

impakt të gjerë ekonomik dhe social – mjedisor. 
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3. QËLLIMI I PUNËS 

3.1. Të Përgjithshme 

Qëllimi i dokumentit të specifikimit minimal funksional është të përcaktojë fushën e punimeve 

dhe aktivitetet që do të ndërmerren nga kontraktuesi në mënyrë që të ketë një impiant PV 

përshtatshëm, modern, funksional, i mirë-dizajnuar që plotëson kërkesat e performancës dhe 

është i aftë të funksionojë në mënyrë të vazhdueshme me efikasitet dhe me besueshmëri.  

Ky specifikim teknik nuk është një përshkrim dhe specifikim i hollësishëm i të gjitha pajisjeve 

dhe shërbimeve që Kontraktorit i kërkohet të sigurojë si pjesë e punëve. Këto kërkesa do të 

analizohen dhe shqyrtohen me kujdes nga Kontraktuesi gjatë përgatitjes së propozimit. 

Kontraktori do të pajtohet në të gjitha rastet me kërkesat e këtij specifikimi minimal funksional, 

përveç nëse pajtueshmëria për ndonjë arsye vë në rrezik sigurinë ose besueshmërinë ose 

është në kundërshtim me kërkesat e Marrëveshjes së Lidhjes së Rrjetit. 

Të gjitha devijimet nga specifikimi teknik do të identifikohen dhe renditen qartë nga 

kontraktuesi në propozimin e tij.  

Tërësia e punëve do të jetë në përputhje me të gjitha aspektet e përcaktuara në standardet 

përkatëse të projektimit inxhinierik, do të jetë në përputhje me praktikat më të mira të 

industrisë dhe me të gjitha rregulloret mjedisore dhe statutore. 

Asnjë gabim ose mosparashikim në këtë dokument në lidhje me specifikat e projektimit ose 

metodat e përcaktuara këtu nuk do ta lirojë kontraktorin nga përgjegjësia e tij për të siguruar 

një impiant gjenerimi të energjisë elektrike plotësisht funksional dhe të aftë për të ofruar 

kapacitetet e përcaktuara në intervalin e specifikuar të kushteve të funksionimit. 

3.2. Përshkrimi i detyrës 

Kontraktori ka detyrimin të realizojë të gjithë studimet/projektimet e nevojshme që nga faza 

fillestare deri në përfundim të periudhës së garancisë për impiantin. Në këtë kapitull janë 

përshkruar të gjitha studimet/dokumentacionet që duhet të plotësojë kontraktori. Pavarësisht 

përcaktimit të mëposhtëm, kotraktori ka detyrimin të realizojë edhe cdo 

studim/dokumentacion tjetër që nuk është i përcaktuar në këtë dokument por që mund të 

kërkohet gjatë fazave të ndryshme të zbatimit të projektit nga institucionet relevante. 

3.3. Hapësira gjeografike që do të mbulohet 

HEC Vau i Dejës ndodhet në pjesën verilindore të Shqipërisë afër qytetit të Shkodrës. HEC 

Vau i Dejës është hidrocentrali i poshtëm me digë në kaskadën e lumit Drin. Rezervuari i këtij 

hidrocentrali ka një kapacitet prej 580 milion m3 ujë. Ky impiant u vu në funksionim në dy 

faza, në fazën 1 në vitin 1970 u vunë në funksionim agregatet 1, 2 dhe 3 dhe në fazën 2 në 

vitin 1975 u vunë në funksionim agregatet  4 dhe 5. Diga është e lartë 79 m. Ekzistojnë pesë 

tubacione furnizimi që transportojnë ujë në të pesë agregatet e instaluara. Kapaciteti i 

instaluar është 250 MW me një prodhim vjetor mesatar prej 1,000 GWh. Impianti është i lidhur 

me rrjetin e transmetimit 220 kV. 

mailto:mail@kesh.al
http://www.kesh.al/


 

KESH sh.a.|Blloku “Vasil Shanto”, Tiranë,|Tel +355 4 2241981| Fax. +355 4 2232046|e-Mail: mail@kesh.al| www.kesh.al Page 10 of 46 
 

 

Figura 1: Hapsira e përcaktuar për impiantin PV 

Diga e Zadejës në HEC Vau Dejës e ka lartesinë 59.5m është njëra nga 4 (katër) digat që ka 

hidrocentrali i Vaut Dejës. Bazuar ne analizën e riskut për digat e kaskadës së lumit Drin sipas 

rekomandimeve të ICOLD, kjo digë klasifikohet si digë e klasit të parë. Diga është përfunduar 

së ndërtuari në vitin 1971 si rrjedhojë e të cilës është krijuar liqeni i Vaut të Dejës me vellim 

580 milion m3 dhe siperfaqe prej 21,404,866 m2. Niveli i kurorës së diges është 79.0 mmnd.  

Ndërtimi gjeologjik i zonës ku është vendosur diga e Zadejës e HEC Vau Dejës karakterizohet 

nga prania e formacioneve shkëmbore karbonatike të ndërtuar me gëlqeror të triasikut dhe 

jurasikut.  

Sipas zonimit sizmik të hartuar nga Instituti i Sizmikës, zona konsiderohet të jetë me intensitet 

8 ballë të shkallës Merkali.  

Bazamenti kryesor i digeseshte i ndertuar mbi konglomerat dhe zhavorre të shtratit të lumit. 

Pjesa kryesore përbërëse e digës është sistemi i shkarkimit me dy porta segmente dhe një 

tunel i vendosur në anën e majtë të digës. Diga përbëhet nga dy skarpata të veshura me gurë 

kalldrëm dhe perdja e thellë e çimentimit. 

Bazuar në rëndësinë dhe vecantinë e ketij projekti, si dhe nisur nga fakti që ky projekt do të 

implementohet në një objekt të rëndësisë së veçantë Autoriteti Kontraktor me kërkesë të të 

interesuarve mund të organizojë një vizitë në terren/objekt. Gjithashtu, meqenëse detyrë e 

kontraktorit do të jetë dhe hartimi i projektit të zbatimit, Drejtoria e Veprave Hidroteknike në 

KESH sh.a do të pajisë me informacionin e nevojshëm dhe do të vejë në dispozicionin 

asistencën teknike me qëllim implementimin e ketij projekti pa afektuar sigurinë dhe 

performancënstruktorore të digës Zadejë. 

3.4. Kuadri ligjor, lista e standardeve të zbatueshme 

Projektimi dhe ndërtimi i impiantit do të jetë në përputhje me rishikimin e fundit, të botuar në 

datën efektive të nënshkrimit të kontratës, të të gjitha ligjeve, rregullave dhe rregulloreve të 
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zbatuara në vendin e projektit. Nëse këto nuk janë në dispozicion, do të zbatohen standardet 

ekujvalente. 

Për më tepër, Kontraktuesi do të pajtohet me ndërtimin dhe ligjet mjedisore dhe praktikat më 

të mira të zbatueshme.  

Kur konflikti identifikohet midis këtij dokumenti dhe praktikës së mirë inxhinierike ose 

standardeve të identifikuara, ose në rast të identifikimit të një rreziku operacional nga 

furnizuesi i caktuar, Kontraktuesi do të këshillojë në kohë të duhur Pronarin e një konflikti ose 

rreziku të tillë dhe të paraqesë detaje të mjaftueshme teknike për vlerësim në mënyrë që të 

merrni aprovimin për devijim ose përfshirjen e zgjidhjeve alternative. 

3.5. Detyrat specifike 

3.5.1. Avantazhet e sistemeve PV 

Sistemet fotovoltaike  janë të ndërtuar nga panele fotovoltaik konvencionale të cilat janë 

përshtatur për tu vendosur në platformën ekzistuese të digës. Këto sisteme mund të 

instalohem mbi sipërfaqet e digave të HEC-eve, duke mundësuar kursimin e sipërfaqes së 

tokës bujqësore e cila po zvogëlohet me ritme të shpejta. Aspekti mjedisor është ndoshta ana 

më pozitive e këtyre sistemeve sepse vendosja e paneleve në sipërfaqet e digave eleminon 

punimet civile në tokë të cilat shoqërohen me rilevime të sipërfaqes së tokës, shpyllëzime, 

ndotje të ajrit etj. Gjithashtu me përmirësimin e teknologjisë është arritur që të gjithë 

materialet e përdorura në ndërtimin e këtyre sistemeve të jenë të riciklueshëm. 

Sistemet e paneleve fotovoltaike të projektuara për prodhimin e energjisë elektrike kanë si 

komponent  kryesor të tyre qelizën fotovoltaike. Qelizat fotovoltaike lidhen me njëra-tjetrën 

deri sa të arrijnë outputin e dëshiruar.  

Benefitet kryesore të sistemeve fotovoltaike e përmendim:  

- Konvertimin direkt te rrezatimit diellor ne elektricitet; 

- Nuk ka pjesë lëvizëse mekanike, nuk ka zhurmë; 

- Nuk ka ndotje në mjedis; 

- Modulet FV kanë një jetëgjatësi shumë të madhe; 

- Burimi i energjisë, Dielli është “falas” dhe praktikisht i pashtershëm; 

- Energjia e Fotovoltaikëve është fleksible, intervali i energjisë së prodhuar prej tyre varion 

nga disa mikrowat në megawatt; 

- Nuk shkakton dëmtime të tokës dhe zënien e hapësirave; 

3.5.2. Vendi dhe kushtet mjedisore 

Zona ku planifikohet të instalohet impianti fotovoltaik  është në digën e Zadejës HEC Vau i 

Dejës i cili ndodhet në Bashkinë e  Vau Dejës e cila është pjesë e Qarkut të Shkodrës dhe 

shtrihet në pjesën veriore të vendit. Bashkia Vau-Dejës shtrihet midis gjerësive gjeografike: 

42° 15' 4.6368" N – veri, 41° 52' 51.189" N – jug dhe midis gjatësive gjeografike 19° 53' 

54.2112" E – lindje, 19° 25' 39.165" E – perëndim. 

Kontraktori do të sigurojë që të gjitha pajisjet përputhen me kufizimet mjedisore të 

vendndodhjes së impiantit PV. Është përgjegjësi e kontraktorit të verifikojë kufizimet mjedisore 

dhe saktësinë e informacionit të përfshirë në këtë kapitull. 
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Kontraktuesi është përgjegjës për kryerjen e të gjitha veprimeve të nevojshme (p.sh. studimi 

i vendit) për të mbledhur të dhëna të sakta mjedisore (lloji, niveli, ashpërsia, etj.) të 

nevojshme për projektin dhe instalimin e pajisjeve. 

Kontraktuesi do të verifikojë dhe vërtetojë që të gjitha pajisjet janë krijuar për të funksionuar 

brenda kushteve atmosferike në vend, pa degradim material dhe / ose funksional. 

Për më tepër, impianti do të projektohet dhe ndërtohet për të pasur një funksionim korrekt të 

pajisjeve në kushtet e fushës elektromagnetike të mjedisit, pa ndikuar në pajisjet e tjera. 

3.5.3. Sinjalizimi paralajmërues dhe i sigurisë 

Kontraktori do të furnizojë dhe instalojë të gjitha sinjalistikat paralajmëruese dhe të sigurisë 

në përputhje me kërkesat dhe rregulloren e HSE, e cila përfshin sinjalistikë të përkohshme 

(për ndërtim) dhe sinjalistikë të përhershme (gjatë O&M). 

3.5.4. Sigurimi i cilësisë dhe kontrolli i cilësisë 

Kontraktuesi do të krijojë një sistem të kontrollit të cilësisë dhe të garantojë sigurimin e cilësisë 

për përfundimin me sukses të projektit. Ai gjithashtu do të jetë përgjegjës për kontrollin 

cilësisë gjatë gjithë ekzekutimit të projektit. 

Si i tillë, Kontraktorit do t'i kërkohet të zhvillojë dhe të zbatojë një plan specifik të kontrollit të 

cilësisë së projektit që mbulon të gjitha aspektet e projektit. Ky plan i cilësisë do t'i 

transmetohet Pronarit përpara aplikimit të tij në mënyrë që të ketë kohë për ndonjë rishikim 

të mundshëm të tij. 

Po kështu, Kontraktori do të sigurojë një manual të sigurimit të cilësisë i cili do të zbatohet 

për hartimin, prokurimin, ndërtimin, testimin, fillimin e projektit dhe provat e certifikimit. 

3.5.5. Plani i zbatimit të projektit 

Kontraktuesi do të përgatisë një Plan të Ekzekutimit të Projektit (PEP) duke përshkruar se si 

do të zbatohet projekti. Ky plan do të përfshijë të gjithë elementët dhe piketat kryesore të 

projektit duke përfshirë menaxhimin dhe kontrollin e projektit, projektin inxhinierik dhe 

koordinimin teknik, prokurimin dhe logjistikën, inspektimin dhe testimin në prodhim, ndërtimin 

duke përfshirë para-komisionimin, komisionimin, testimin dhe trajnimin e kërkuar për punimet. 

Ai gjithashtu do të përfshijë: 

 Grafikun e organizimit të projektit së bashku me detyrat dhe përgjegjësitë; 

 Menaxhimi i dërgesave; 

 Inspektimi i ndërtimit; 

 Transporti dhe ruajtja e materialit; 

Si pjesë e Planit të Zbatimit të projektit, Kontraktuesi do të përgatisë dhe një Plan të 

Mobilizimit, që minimalisht do të përfshijë: 

 Objektet e përkohshme të nevojshme; 

 Lejet e nevojshme; 

 Në Programin e Zbatimit të Projektit, piketat e mëposhtme do të tregohen qartë: 

 Përfundimi i punimeve mekanike/elektike; 

 Data e fillimit të funksionimit komercial të impiantit;   
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 Data e përfundimit të punimeve (përfshirë testin e performancës); 

 Test i performancës së vitit 1; 

 Test i performancës së vitit 2 (Data Finale e Pranimit); 

3.5.6. Menaxhimi i kontratës 

Kontraktori duhet te krijojë sistemin e menaxhimit të projektit për Menaxhimin e Cilësisë dhe 

Mjedisit që janë certifikuar përkatësisht sipas standartitSSH EN ISO 9001 (i detyrueshëm) ose 

ekujvalentdhe SSH EN ISO 14001 ose ekujvalent. Kontraktuesi do t'i përdorë këto si bazë për 

zhvillimin e Planit të Cilësisë së Projektit dhe planin e Menaxhimit të Mjedisit të zonës ku do 

të zhvillohet projekti. Këto plane duhet të jenë në përputhje me njëri-tjetrin. 

3.5.7. Kërkesat e HSE 

Kontraktuesi do të veprojë në përputhje me politikat, rregullat dhe udhëzimet e HSE. 

Kontraktori do të jetë përgjegjës për zbatimin dhe kontrollimin e procedurave të sigurisë gjatë 

të gjitha fazave të punës. Procedurat e H&S duhet të jenë sipas standardeve më të larta 

kombëtare ose ndërkombëtare. Pronari do të ketë të drejtën të rishikojë Planin e H&S. 

I gjithë impianti do të ndërtohet, instalohet, porositet, testohet, operohet dhe mirëmbahet në 

përputhje të plotë me kërkesat përkatëse të zbatueshme të sigurisë, standardet dhe 

legjislacionin lokal. 

Kontraktori do të emërojë inxhinierin përgjegjës për HSE i cili do të jetë me kohë të plotë në 

vend. Kontraktori gjithashtu do të jetë përgjegjës për mbajtjen e regjistrit të 

aksidenteve/incidenteve dhe do ti paraqes ato në raportet e progresit të projektit.  

I gjithë izolimi i përdorur në ndërtimin e objektit do të jetë pa asbest. 
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4. RAPORTIMI 

4.1. Kërkesat e Raportimin 

Kontraktori do të raportojë në mënyrë periodike pranë Autoritetit Kontraktues sipas afateve 

dhe formularëve të miratuara paraprakisht nga palët.  

4.2. Dorëzimi dhe Miratimi i Raporteve 

Raporti i përmendur më sipër duhet t’i dorëzohet Menaxherit të Projektit të përcaktuar në 

kontratë. 

5. AFATET 

Projekti parashikohet tw zhvillohet sipas afateve twpwrcaktuaranwtabelwn e mwposhtme 

Nr. Emërtimi i fazës / Periudha kohore  

1 
Sondazhe, Studim,Projektim dhe përgatitja e 
dokumentacionit të kërkuar 

4 Muaj 

2 Pajisja me miratimet, lejet dhe licencat e nevojshme  

3 Ndërtimi i plotë i impiantit 12 muaj 

4 Komisioni dhe Testimi 15 ditë 
5 Operim dhe Mirembajtje 24 muaj 
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6. TERMA REFERENCE 

Tenderi EPC në konceptin e tij përfshin pesë fazat kryesore, të cilat janë : inxhinieringu, 

prokurimi , ndërtimi, vënia në punë operacionet dhe mirëmbajtja. Konkretisht për objektin 

tonë në mënyre të thjeshtuar këto faza do të konsistojnë në: 

- Inxhinieringu: Kjo do të përfshinte projektimin e sistemit PV dhe sigurimin që ai të jetë 

në përputhje me strukturën e digës. Dizajni duhet të marrë parasysh faktorë të tillë si 

orientimi dhe pjerrësia e paneleve, hijet dhe ngarkesat e erës, borës dhe sizmike. 

- Prokurimi: Kjo do të përfshinte prokurimin e të gjitha materialeve dhe pajisjeve të 

nevojshme për projektin, duke përfshirë panelet diellore, invertorët, transformatorët, 

strukturat e montimit dhe komponentët e tjerë. 

- Ndërtimi: Kjo do të përfshinte ndërtimin e sistemit PV në digë, duke përfshirë instalimin 

e paneleve, invertorëve, Nën Stacionin, sistemin SCADA, Stacionin meteorologjik dhe 

strukturave montuese. Kjo do të përfshinte gjithashtu çdo punë të nevojshme civile si 

përgatitja e themelit dhe i rrugëve hyrëse. 

- Vënia në punë: Kjo do të përfshinte testimin dhe verifikimin e performancës së sistemit 

PV për t'u siguruar që ai plotëson specifikimet e kërkuara dhe funksionon siç duhet. 

- Operacionet dhe mirëmbajtja: Kjo do të përfshijë ofrimin e mbështetjes dhe 

mirëmbajtjes së vazhdueshme për sistemin PV pasi të jetë instaluar, duke përfshirë 

pastrimin dhe inspektimin e rregullt të paneleve, monitorimin e performancës dhe 

zëvendësimin e çdo komponenti me defekt sipas nevojës. 

Qëllimi i një TOR (Termat e Referencës) në një tender EPC (Inxhinieri, Prokurim dhe Ndërtim) 

është të sigurojë një përshkrim të qartë dhe konciz të fushës së punës, kërkesave teknike dhe 

termave dhe kushteve te prokurimit që kontraktori pritet t'i përmbahet. TOR shërben si një 

udhëzues për kontraktorin që të përgatisë propozimin e tij dhe siguron që të gjithë ofertuesit 

do të paraqesin propozime që janë në përputhje me kërkesat e projektit. 

Kontraktori ka detyrimin të realizojë të gjithë studimet/projektimet e nevojshme që nga faza 

fillestare deri në përfundim të periudhës së garancisë për impiantin. Në këtë kapitull janë 

përshkruar të gjitha studimet/dokumentacionet që duhet të plotësojë kontraktori. Pavarësisht 

përcaktimit të mëposhtëm, kotraktori ka detyrimin të realizojë edhe cdo 

studim/dokumentacion tjetër që nuk është i përcaktuar në këtë dokument por që mund të 

kërkohet gjatë fazave të ndryshme të zbatimit të projektit nga institucionet relevante.  

Instalimi i Impiantit Fotovoltaik në digën e Zadejës, HEC Vau i Dejës do të realizohet sipas 

disa fazave të përcaktuara si vijon: 

 Faza 1 – Studim dhe Projektim 

 Faza 2 – Lejet dhe Licensat 

 Faza 3 – Ndërtimi dhe materialet 

 Faza 4 – Komisioni dhe Testimi 

 Faza 5 – Operim dhe Mirembajtje 
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6.1. FAZA 1 – Studim dhe Projektim 

Kontraktori ka detyrimin të realizojë të gjithë studimet/projektimet e nevojshme që nga faza 

fillestare deri në përfundim të periudhës së garancisë për impiantin. Në këtë kapitull janë 

përshkruar të gjitha studimet/dokumentacionet që duhet të plotësojë kontraktori. Pavarësisht 

përcaktimit të mëposhtëm, kotraktori ka detyrimin të realizojë edhe cdo 

studim/dokumentacion tjetër që nuk është i përcaktuar në këtë dokument por që mund të 

kërkohet gjatë fazave të ndryshme të zbatimit të projektit nga institucionet relevante. 

Projektimi themelor dhe i detajuar i të gjitha punëve elektrike, civile dhe mekanike, do të jenë 

në përputhje me: 

 Propozimin e paraqitur në Studimin e Para-fizibilitetit; 

 Projektimi i  impiantit  fotovoltaik do të përfshijë llogaritjet e detajuara strukturore dhe 

inxhinierike civile për të siguruar që ai të jetë i qëndrueshëm, i fortë dhe solid. Projekti 

duhet të marrë parasysh peshën e panelit, ngarkesën e erës dhe borës. Duhet 

gjithashtu të sigurojë që paneli të instalohet në një kënd optimal për të maksimizuar 

grumbullimin e energjisë diellore të zonës; 

 Duhet të kryhet një analizë strukturore e digës të gjendjes aktuale për të përcaktuar 

cilat do të jenë efektet e shtimit të peshës mbi digë dhe të realizohet analiza e rrezikut 

të aktivizimit të planit të rrëshqitjes pas montimit të sistemit fotovoltaik. Analiza duhet 

gjithashtu të marrë në konsideratë ndikimin e mundshëm të erës, borës dhe sizmikes; 

 Duhet të merret parasysh nga kontraktori që të bëhet një vlerësim paraprakisht i 

sipërfaqes së digës. Në këtë vlerësim duhet të ndërtohet harta topografike e gjithë 

sipërfaqes së digës në të cilën të evidentohen gjithë instrumentat për sistemin e 

monitorimit dhe kontrollit, etj; 

 Gjatë projektimit duhet të tregohet kujdesë për të shmangur kufizimet e funksionimit 

të sistemeve të monitorimit gjeodezik dhe gjeologjik të digës.  Projektimi dhe zbatimi 

i projektit do të bëhet në përputhje me direktivat dhe përcaktimet e strukturës 

përgjegjëse në KESH sh.a për monitorimin dhe kontrollin e digave. Projektimi dhe 

zbatimi i projektit do të miratohet nga strukturat e KESH sh.a që kanë në objekt të 

punës së tyre monitorimin dhe kontrollin e digave; 

 Projektimi i sistemit të montimit ka një rëndësi të vecantë. Duhet të zhvillohet një 

dizajn i sistemit të montimit për të siguruar që sistemi i panelit fotovoltaik të jetë i 

lidhur mirë në sipërfaqen e digës dhe të përballojë gjithë forcat e jashtme nga efekti i 

erës, borës dhe ngarkesat sizmike; 

 Projektimi i themelit duhet të zhvillohet për të siguruar që sistemi i montimit të jetë i 

ankoruar mirë në sipërfaqen e digës. Themeli duhet të jetë në gjendje të përballojë 

peshën e sistemit, si dhe çdo forcë të jashtme që mund të ndikojë në sistem. Duhet 

të tregohet kujdes në përgatitjen e themelit që të mos cënohetsipërfaqa e digës; 

 Infrastruktura elektrike duhet të instalohet për të lidhur sistemin e paneleve 

fotovoltaike me rrjetin elektrik. Këtu përfshihen instalimet elektrike, invertorët dhe 

komponentët e tjerë elektrikë që janë të nevojshëm për funksionimin e duhur të 

sistemit; 

 Projektin e lidhjes me rrejtin me qëllim nënshkrimin e marrveshjes për lidhjen me 

rrjetin; 
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 SSH, EN dhe IEC, standardet e Eurokodit të ndërtimit dhe rregulloret kombëtare 

shqiptare, të aplikuara në të gjitha punimet dhe sistemet përbërëse të impianti PV; 

 Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS) dhe Planet e Menaxhimit Mjedisor 

(PMM) që janë të zbatueshme për fazën e ndërtimit, komisionimit dhe testimit; 

 Kontraktori duhet te pregatisi të gjithë dokumentacionin e nevojshëm për të gjitha 

lejet dhe miratimet e nevojshme që duhet të merren nga autoritetet lokale, shtetërore 

përpara instalimit. Kjo mund të përfshijë lejet për ndërtim, infrastrukturën elektrike 

dhe ndikimin mjedisor, etj; 

 Kontraktori duhet ë dëshmojë segjatë hartimit të ofertës dhe projektit i ka marrë 

parasysh të gjitha detyrimetqë shoqërojnë zbatimin e kontratës, siç ështëvendosur nga 

organet kompetente për detyrimet fiskale, për mbrojtjen e mjedisit, për mbrojtjen e 

punonjësve dhe kushtet e punës që janë në fuqi në Shqipëri ose në rajonin apo njësinë 

vendore ku do të zbatohet kontrata; 

 Duhet të hartohet dhe të miratohet një grafik punimesh duke specifikuar me afate 

kohore fikse të gjitha fazat për ndërtimin e sistemit fotovoltaik. 

 

6.2. FAZA  2 – Lejet dhe Liçensat 

 

6.2.1. Dokumentacioni për miratimin për ndërtim 

Bazuar në VKM 822, PËR MIRATIMIN E RREGULLAVE DHE PROCEDURAVE TË NDËRTIMIT TË 

KAPACITETEVE TË REJA PRODHUESE TË ENERGJISË ELEKTRIKE, QË NUK JANË OBJEKT 

KONCESIONI, për marrjen e miratimit për ndërtimkontraktori duhet të përgatis për KESH 

sh.adokumentacionine mëposhtëm: 

 Studimi i plotë i fizibilitetit teknik, ekonomik dhe mjedisor i cili ndër të tjera duhet të 

përmbajë; 

a. Karakteristikat teknike të pajisjeve, strukturave, kabllove,etj; 

b. Mënyra e vendosjes së paneleve mbi digë; 

c. Konfigurimi i impiantit; 

d. Analiza e aktivitetit të erës; 

e. Analiza konstruktive e strukturave mbajtëse të paneleve; 

f. Analiza ekonomike; 

g. Prodhimi dhe performanca e impiantit gjatë gjithë ciklit të jetës, etj; 

h. Vizatime, skema, planvendosje, harta etj. 

Dokumentacioni i mësipërm do të dorëzohet në formatin hardcopy i firmosur/vulosur në cdo 

faqe, në formatin elektronik i vulosur me vulë elektronike dhe të gjithë vizatimet/skemat do 

të dorëzohen edhe në formatin DWG. Të gjithë strudimet e mësipërme duhet të shoqërohen 

me licencat përkatëse profesionale të projektimit. Nëse gjatë shqyrtimit nga MIE, OST dhe KM 

do të kërkohen informacione/studime/dokumentacione shtesë kontraktori ka detyrimin ti 

hartojë sipas kërkesave. 

6.2.2. Leje mjedisore; 

Me qëllim aplikimin dhe marrjen e lejes mjedisore për zhvillimin e projektit, kontraktori do të 

përgatis për KESH sh.a Vlerësimin e Ndikimit nëMjedis dhe Social. Studimi mjedisore dhe social 
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duhet të hartohet nga sipas legjislacionit përkatës me qëllim aplikimin për marrjen e lejes 

mjedisore. 

6.2.3. Marrveshja për lidhjen me rrjetin; 

Me qëllim aplikimin dhe marrjen e miratimit për lidhjen me rrjetin e transmetimit të impiantit 

PV në Zadejë, kontraktori do të përgatis për KESH sh.agjithe dokumentacionin e nevojshëm 

teknik të përcaktuar nga OST sh.a, ku ndër të tjera janë të nevojshme të realizohen: 

a. Analiza e pajtueshmërisë së Kodit të Rrjetit; 

b. Studimi i lidhjes me rrjetin; 

c. Projekti i zbatimit të lidhjes me rrjetin sipas përcaktimeve të kodit të transmetimit, 

etj. 

Dokumentacioni i mësipërm do të dorëzohet në formatin hardcopy i firmosur/vulosur në cdo 

faqe, në formatin elektronik i vulosur me vulë elektronike dhe të gjithë vizatimet/skemat do 

të dorëzohen edhe në formatin DWG. Të gjithë strudimet e mësipërme duhet të shoqërohen 

me licencat përkatëse profesionale të projektimit. Nëse gjatë shqyrtimit nga MIE, OST dhe KM 

do të kërkohen informacione/studime/dokumentacione shtesë kontraktori ka detyrimin ti 

hartojë sipas kërkesave. 

6.2.4. Dokumentacioni për miratimin në Komitetin Kombëtar të Digave të 

Mëdha 

KESH sh.a do të kërkojë miratimin e projektit në KKDM për të cilin nevojitet që kontraktori të 

realizojë studimet/dokumentacionet e mëposhtme: 

 Projekti i Zbatimit; 

 Relacioni Teknik kryesor; 

 Relacion mbi gjendjen ekzistuese të digës së Zadejës; 

a. Raporti Teknik;  

b. Të dhëna  të përgjithshme për digën e Zadejës; 

c. Planimetria e digës;  

d. Planimetria e sistemeve të monitorimit të digës;  

e. Lista e pajsijeve të monitorimit të instaluara në digën e Zadejës; 

 Raporti Gjeologo – Inxhinierik 

a. Të dhëna për kushtet gjeologoinxhinierike; 

b. Harta e rilevimit gjeodezik; 

 Raporti Gjeodezik  

a. Harta e matjeve gjeodezike në zonën e digës 

 Vizatimet Strukturore për bazamentet e vendosjes së paneleve FV  

 Raporti i llogaritjeve të ngarkesave që shtohen në biefin e poshtëm të digës së Zadejës 

dhe i qëndrueshmërisë së skaparteve duke përfshirë edhe përfundimet; 

a. Llogaritjet e qëndrueshmërisë së skarpateve të digës së Zadejës në rastet pa 

panele dhe strukturat e sistemit FV dhe me panele dhe strukutrat e sistemit FV; 

b. Paraqitja grafike e planeve të rreshqitjes së skaparteve në rastet pa  panele dhe 

me panele FV plus strukturat. 

 Projekti Teknik Energjitik; 

c. Specifikime teknike të punimeve civile;  

d. Specifkime teknike për pajsijet dhe makineritë e sistemit FV; 
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e. Plani i sigurisë dhe koordinimit në punë; 

f. Grafiku i punimeve. 

Dokumentacioni i mësipërm do të dorëzohet në formatin hardcopy i firmosur/vulosur në cdo 

faqe, në formatin elektronik i vulosur me vulë elektronike dhe të gjithë vizatimet/skemat do 

të dorëzohen edhe në formatin DWG. Të gjithë strudimet e mësipërme duhet të shoqërohen 

me licencat përkatëse profesionale të projektimit. Nëse gjatë shqyrtimit nga KKDM do të 

kërkohen informacione/studime/dokumentacione shtesë kontraktori ka detyrimin ti hartojë 

sipas kërkesave. 

6.2.5. Dokumentacioni për oponencë teknike të projektit. 

Me qëllim aplikimin dhe marrjen e oponencës teknike për zhvillimin e projektit, kontraktori do 

të përgatis për KESH sh.a: 

 Studimin e Fizibilitetit teknik, ekonomik dhe financiar ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Projekt i zbatimit ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Relacion teknik ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Studimi i lidhjes me rrjetin ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Projekti i lidhjes me rrjetin ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Preventiv dhe analiza e çmimeve 

 Grafiku i zbatimit ( i përcaktuar edhe më sipër); 

Dokumentacioni i mësipërm do të dorëzohet në formatin hardcopy i firmosur/vulosur në cdo 

faqe, në formatin elektronik i vulosur me vulë elektronike dhe të gjithë vizatimet/skemat do 

të dorëzohen edhe në formatin DWG. Të gjithë strudimet e mësipërme duhet të shoqërohen 

me licencat përkatëse profesionale të projektimit sipas legjislacionit në fuqi. Nëse gjatë 

shqyrtimit nga Instituti i Ndërtimit do të kërkohen informacione/studime/dokumentacione 

shtesë kontraktori ka detyrimin ti hartojë sipas kërkesave. 

6.2.6. Dokumentacioni për Lejë Ndërtim/Zhvillimi ose Infrastrukture 

Me qëllim aplikimin dhe marrjen e lejes së zhvillimit ose infrastrukturës, kontraktori do të 

përgatis për KESH sh.a: 

 Projekt i zbatimit ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Relacion teknik ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Preventiv dhe analiza e çmimeve( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Grafiku i zbatimit ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Plani i vendosjes së ndërtimit mbi fragmentin e hartës në gjendjen ekzistuese; 

 Plan-vendosja e strukturave në formatin GIS dhe DWG; 

 Vizatimi teknik Vektorial i projektuar në sistemin e referimit KRGJSH; 

 Projekti i zbatimit dhe relacioni teknik për ndërtesat (në rast se do ketë për Nën-

Stacionin, etj); 

 Projekti i mbrojtjes kundër zjarrit; 

 Licencat, deklaratat dhe polica e sigurimit të përgjegjësive profesionale të 

projektuesve; 

 Plan-Vendosja me të dhënat teknike të projektit; 

 Relacion/sqarim në lidhje me furnizimin me ujë të impiantit; 

 Studimi/raporti aerkologjik; 
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 Preventiv i punimeve; 

 Grafiku i zbatimit të projektit; 

Dokumentacioni i mësipërm do të dorëzohet në formatin hardcopy i firmosur/vulosur në cdo 

faqe, në formatin elektronik i vulosur me vulë elektronike dhe të gjithë vizatimet/skemat do 

të dorëzohen edhe në formatin DWG. Të gjithë strudimet e mësipërme duhet të shoqërohen 

me licencat përkatëse profesionale të projektimit. Nëse gjatë shqyrtimit nga AZHT do të 

kërkohen informacione/studime/dokumentacione shtesë kontraktori ka detyrimin ti hartojë 

sipas kërkesave. 

6.2.7. Dokumentacioni për licencim në ERE si prodhues fotovoltaik. 

Me qëllim aplikimin dhe marrjen e licencës si prodhues fotovoltaik, kontraktori do të përgatis 

për KESH sh.a: 

a. Dokumentacioni Teknik 

 Të dhënat teknike të paneleve fotovoltaike të instaluara; 

 Të dhënat teknike të bllokut të transformimit dhe lidhjen me sistemin; 

 Paraqitja e përgjithshme skematike e centralit në format A1; 

 Njëdiagramë elektrike në format A1 të agregateve dhe bllokut të transformimit ku të 

evidentohen qartë pika e lidhjes me sistemin dhe pika e matjes; 

 Shtrirja gjeografike e vendit ku do të ngrihet apo zhvillohet veprimtaria duke dhënë 

referencat ekzakte (numër parcele, numër rregjistri kadastre) dhe të paraqitura në 

hartë me shkallë 1: 25000; 

 Një hartë topografike ku të praqitet gjurma e linjës transmetuese në shkallë 1: 25000. 

 b.     Dokumentacioni Tekniko ekonomik 

 Studimi i fisibilitetit teknik ( i përcaktuar edhe më sipër); 

 Grafikun e zbatimit te projektit; 

 Plani i biznesit; 

Të gjithë studimet e mësipërme duhet të paraqiten në KESH sh.a për miratim 

paraprak.Pavarsisht se mund të marin miratimin paraprak nga KESH sh.a, kontraktori ka 

detyrimin që gjatë cdo faze të projektit të bëj përmirësime ose studime shtesë në rast se do 

të kërkohen nga institucionet relevante. 

Dokumentacioni i përgatitur duhet të sistemohet i ndarë në dosje sipas përcaktimeve të 

mësipërme. 

6.3. FAZA 3 – Ndërtimi dhe materialet  

Kontraktori përpara fillimit të punimeve për ndërtim duhet të përgatisë dhe të dorëzoj në KESH 

sh.a për miratim: 

 Përgatitja e një plani të menaxhimit të projektit duke përfshirë programin e detajuar 

të zbatimit të projektit; 

 Përgatitja e planit të sigurimit të cilësisë dhe menaxhimit, përfshirë procedurat e 

provës, planet e inspektimit, format e aktit të pranimit; 

 Mobilizimi i ekipit dhe nënkontraktuesve; 

 Marrja e lejeve për përdorimi i rrugëve nëse do të jetë e nevojshme; 

 

6.3.1. Mobilizimet në vendin e punës 
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Kontraktori përpara fillimit të punimeve për ndërtim duhet të realizojë: 

 Përgatitja e vendbanimit të punëtorëve (zyra e kontejnerizuar, tualete, depo, etj.) 

nëse do jetë e nevojshme; 

 Përgatitja e zonës së magazinimit të përkohshëm; 

 Punë të përkohshme (platforma të lëvizshme, sinjalistikë, ndriçim dhe shpërndarje 

e furnizimit me energji elektrike); 

 Sinjalizimi HSE dhe dispozitat e tjera; 

 

6.3.2. Prokurimi, testimi dhe Furnizimi  

Kontraktori do të sigurojë pajisjet dhe materialet kryesore nga prodhuesit kryesorë. Aktivitetet 

kryesore të kësaj faze janë testimi i fabrikës (aty ku parashihet), transporti, zhdoganimi, 

dorëzimi, ruajtjen e përkohshme nëse është e nevojshme si dhe pjesët e këmbimit. Një listë 

me pjesët kryesore paraqitet më poshtë. 

a) Pjesët kryesore të impiantit PV 

 Modulet PV;  

 Inverteret dhe transformatorët (kërkohen Testet e Pranimit të Fabrikës); 

b) Pajisjet elektrike 

 Kutitë e shpërndarjes  DC nëse do të jenë të nevojshme në funksion të konfigurimit të 

impiantit PV që do të propozoj kontraktori ; 

 Kabllot DC; 

 Kabllot AC TU/TM/; 

 Mbështetëse kabllosh (kanalina, kuti shpërndarje, blloqe terminale etj,); 

 Pajisjet e ndriçimit (ndriçim i jashtëm); 

 Ndriçimi dhe shpërndarja e energjisë TU (ndërtesat); 

 Kabina e transformimit TU/20kV(e kompletuar me paisjetkomutuese, çelësi TM, 

ndaresat, seksionatoret, shkarkuesit, mbrojtjet etj.), për lidhjen me 

impjantinfotovoltaik në digën e Zadejës. 

 Linjë e re kabllore ose ajrore trefazore 20kV, nga kabina TU/20kV deri tek nënstacioni 

i ri 20/110 kV i cili do të ndërtohet në kuadër të zhvillimit të projektit të impiantit PV 

lundrues.  

 HVAC, sisteme ndihmëse; 

 UPS furnizim me energji të pandërprerë; 

 Material për tokëzim dhe mbrojtje nga rrufeja; 

 Kabllot e kontrollit;  

c) SCADA  

 Server / stacion pune përfshirë softverin SCADA; 

 Aplikacioni për skedulimin dhe parashikimin; 

 Sistemi i IT & Komunikimit, duke përfshirë të gjitha pajisjet dhe punët e nevojshme 

për të qenë në përputhje me politikën e sigurisë kibernetike të Pronarit; 

 Kopjet dhe licencat e përhershme për të gjithë softuerin; 

 Kontrolluesi i impiantit (PLC); (nese do te jet i nevojshme) 

 Pajisjet e komunikimit në rrjet; 

d) Punimet per lidhjen me rrjetin 110 kV në nënstacionin e ri 20/110 i cili do të 

ndërtohet në kuadër të zhvillimit të projektit të impiantit PV lundrues. 

 Ҫ’do punim tjetër të nevojshëm që mund të kërkohet nga pronari ose operatori i 

rrjetit. 
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e) Standardet e aplikuara per lidhjen me rrjetin 110kV te OST. 

 Publikimet me te fundit te standardeve te fushës, SSH, IEC dhe EN  

 Specifikimet teknike te paisjeve 20kV dhe te linjës kablore 20kV, duhet te 

plotësojnë parametrat teknike kryesore sipas Kodit te Rrjetit te Transmetimit, ne 

konformitet me skemën egzistuese dhe te marrin miratimin nga OST. 

 Pika e matjes se energjisë se injektuar ne rrjetin e transmetimit nga impjanti FV 

me fuqi 8.25MWp, do te përcaktohet me vonë nga OST sh.a. 

f) Paketa e sigurisë: 

 TVCC dhe pajisjet e kontrollit;  

g) Masat për parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri në çdo pjesë/objekt përbërës të 

impiantit 

 Sistemet e zbulimit dhe fikjes së zjarrit në të gjithë elementët dhe sistemet 

përbërëse të impiantit PV (detektorë nxehtësie / tymi, panel alarmi, aparate për 

fikjen e zjarrit, etj); 

 

6.3.3. Ndërtim 

6.3.3.1. Punimet civile, mekanike, elektrike dhe të sistemit të 

kontrollit 

Montimi i të gjitha seksioneve të impiantit dhe instalimi i të gjitha pajisjeve  do të kryhet në 

përputhje me projektin e aprovuar dhe të certifikuar i cili duhet të jetë i bazuar në ligjet 

ndërkombëtare dhe shqiptare.Cdo dëmtim i mundshëm i digës, veprave apo sistemeve 

ekzistuese gjatë fazave të ndryshme të zbatimit të projektit do të riparohet me kostot e 

kontraktorit. 

 Ndër punimet më kryesore janë: 

a) Punime civile 

 Ndërtimi i themelit. Sistemi PV do të duhet të ankorohet në digë për t'u siguruar 

që mund të përballojë forcat e erës ,borës dhe sizmike. Themeli mund të ketë 

nevojë të përforcohet me beton ose çelik për të siguruar që është mjaft i fortë për 

të mbajtur peshën e sistemit PV. 

 Traseja për linjën kabllore për lidhjen e impiantit PV me rrjetin e transmetimit; 

 Heqja e mbeturinave nëse ka; 

 Kanalinat e kabllove; 

 Sistemi i kullimit të ujit në impiantin PV i cili duhet të jetë i përshtatshëm për të 

mos shkaktuar erozion në trupin e digës; 

 Rrugët hyrëse (aty ku është e nevojshme); 

 Përgatitja e bazamentit mbështetës të paneleve PV në sipërfaqen e digës duke 

respektuar rregulloret dhe udhëzimet e pronarit; 

 Ndjekja me rigorozitet e grafikut te punimeve të miratuar paraprakisht nga te dyja 

palët. 

 Te gjitha punimet civile të parashikuara në projektin e zbatimit të miratuar 

paraprakisht,  

b) Punimet mekanike 

 Montimi dhe pozicionimi i strukturave mbajtëse të modulit PV; 

 Montimi dhe pozicionimi i gardheve të sigurisë;  

 Montimi i shtyllave të ndriçimit të jashtëm, etj; 

 Instalimi i pajisjeve kundër zjarrit; 
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c) Punimet elektrike dhe të sistemit të kontrollit 

 Vendosja e kabllove; 

 Rrjeti i tokëzimit; 

 Lidhja e impiantit PV me rrjetin e transmetimit; 

 Instalimi i sistemit rrufe pritës; 

 Instalimi dhe lidhja e të gjitha pajisjeve elektrike duke përfshirë modulet PV, 

inverterët, pajisjet e ndërprerjes TU/TM, , instrumentet elektrikë, matësit, 

automatet çkyqese, etj; 

 Instalimi, kabllimi dhe lidhja e të gjitha pajisjeve elektronike duke përfshirë  SCADA, 

paketën e sigurisë, panelet e zbulimit të zjarrit dhe alarmit, përfshirë instalimin e 

softverit, konfigurimin e të gjitha pajisjeve aktive, etj. 

6.3.3.2. Shërbimet gjatë ndërtimit 

Kontraktori do të kryejë: 

 Menaxhimin e projektit në përputhje me programin e zbatimit, kërkesat ligjore dhe 

kërkesat mbi cilësinë në përputhje me kërkesat e projektit dhe kërkesat e 

evidentuara nga praktikat më të mira të industrisë; 

 Organizimin e takimeve informuese mbi ecurinë e projektit dhe raportimin 

shoqërues; 

 Koordinimin dhe drejtimin e nën-kontraktorëve për të qenë në përputhje me 

programin e zbatimit të projektit; 

 Azhornimi i programit nëse do të jetë i nevojshëm; 

 Blerjet dhe menaxhimi i logjistikës; 

 Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në punë; 

 Menaxhimi i përgjithshëm i zonës së ndërtimit 

 Kontrolli dhe mbikëqyrja e aksesit në zonën e punës; 

 Ruajtja dhe magazinimi i përkohshëm; 

 Aktivitetet dhe detyrimet e HSE; 

 Menaxhimi i mbeturinave; 

 Menaxhimi i komunikimit me pronarin dhe përfaqësuesit e tij (stafi i ngarkuar nga 

pronari, OST, inspektorë të autoritetit nëse ka); 

 Inspektimet dhe teste sipas procedurave të miratuara, sipas planit të cilësisë nën 

mbikëqyrjen e stafit të caktuar nga pronari; 

6.3.3.3. Procesi i pranimit 

 Testet FAT, SAT (në pajisjet kryesore); 

 Testet mekanike; 

 Sinkronizimin dhe provat e nënstacionit (sipas protokolleve të OST dhe kodit të 

rrjetit); 

 Sinkronizimi i impiantit PV;  

 Testimi dhe komisionimi me ngarkesë; 

 Inspektimet përfundimtare; 

 Testet e Pranimit të Performancës së Impiantit (testet e pranimit të performancës 

për vitin e parë dhe të dytë të funksionimit të impiantit). 
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6.3.3.4. Shërbimet përfundimtare 

 Pastrimi i zonë së punës, heqja e mbeturinave; 

 Heqja e strukturave të përkohshme (nëse ka), gardhe të përkohshme, sinjalistikë, 

zyra të kontejnerëve të vendbanimeve; 

 Rregullimi i dokumentacionit të projektimit pas furnizimit dhe instalimit, përgatitja 

e dokumenteve dhe manualeve të funksionimit; 

 Dorëzimi i dokumentacionit të pas përfundimit të ndërtimit, libri i certifikimeve dhe 

garancive 

 Dorëzimi i manualit O&M; 

 Dorëzimi i stokut fillestar të pjesëve të këmbimit dhe mjeteve speciale O&M; 

 Dorëzimi i impiantit; 

 Trajnim i integruar i personelit të KESH sh.a për funksionimin e të gjitha seksioneve 

të impiantit (PV dhe inverterët, matësit, pajisjet e nënstacionit, SCADA dhe 

stacionet e motit, panelet e sigurisë dhe zjarrfikjes). 

 

6.3.4. Shërbimet e O&M 

Kontrata do të përfshijë një shërbim gjithëpërfshirës 2-vjeçar të veprimtarisë O&M. Kontraktori 

do të kryejë: 

 Trajnimi i personelit të pronarit realizimi i operacioneve të O&M konkretisht: 

- Operimi dhe Mirëmbajtja e impiantit; 

- Inspektimet; 

- Mirëmbajtja parandaluese, parashikuese dhe korrigjuese; 

- Menaxhim i pjesëve të këmbimit; 

- Menaxhimi i komunikimit me OST, Pronarin dhe palët e tjera; 

- Pjesëmarrja në veprimet e reagimit emergjent siç kërkohet (alarmimi i policisë 

dhe zjarrfikësve, evakuimi, etj.) 

- Rregullimi i pikës së caktuar të energjisë dhe manovrat siç kërkohet nga OST; 

- Libri ditar i të gjitha aktiviteteve; 

- Garanci 99% e disponueshmërisë. 

- Pastrimi i moduleve PV; 

- Riparimi i cdo problematike/defekti që mund të shfaqet gjatë operimit të 

impiantit. 

 

6.4. Specifikime teknike 

a) Pjesët i impiantit PV 

Impianti PV do të përbëhet nga nën-seksionet e mëposhtme: 

 Panelet PV: ansamblimi i paneleve PV në stringe në madhësitë përkatëse deri sa 

të arrihet vlera e dëshiruar DC, kabllot, instrumentet matëse, etj; 

 Stacionet Strring: Stacionet e integruara Inverter-Transformer ose stringinverter 

sipas propozimit te kontraktorit;  

 Gardhi i sigurisë (aty ku eshte e nevojshme);  

 Kabina e transformimit TU/20kV(e kompletuar me paisjetkomutuese, çelësi TM, 

ndaresat, seksionatoret, shkarkuesit, mbrojtjet etj.), per lidhjen me 

impjantinfotovoltaik me rrjetin; 
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 Linja elektrike e lidhjes se impiantit me rrjetin e transmetimit. 

 Sistemi SCADA;  

 Sistemi i sigurisë; 

 Sistemi i mbrojtjes kundër zjarrit. 

6.4.1. Secifikimet e detajuara  

Impianti PV do të ketë një fuqi nominale prej 8.25 MWp. Performanca minimale e pritur është 

paraqitur në studimin e Para-Fizibilitetit. Jetëgjatësia e hartimit të projektit do të jetë 25 vjet. 

Të gjitha sistemet duhet të projektohen me një jetëgjatësi minimale ekuivalente. 

6.4.1.1. Optimizimi i vendosjes së moduleve PV dhe elementëve 

përbërës të impiantit 

Në studimin e parafizibilitetit  është përgatitur një planvendosje paraprake e moduleve PV dhe 

elementëve të tjerë përbërës të impiantit.  

Duke marrë parasysh objektivat e projektit (fuqia e instaluar e impiantit PV dhe performanca 

minimale), si dhe rezultatet e studimeve paraprake që do të kryhen para aktivitetit të 

projektimit, Kontraktuesi do të zhvillojë një studim për të optimizuarplanvendosjen e moduleve 

PV dhe elementëve të tjerë të impiantit duke marrë në konsideratë:  

 Respektimi i korridoreve të navigimit të pajisjeve që janë të vendosura në trupin e 

digës. 

 Përcaktimi i hapësirave të nevojshme për të realizuar shërbimet periodike të 

pajisjeve ekzistuese që janë të vendosura në trupin e digës.  

 Përcaktimi i hapësirave/rrugëkalimeve të nevojshme për aktivitetet e O&M të 

impiantit 

 Përcaktimi i hapësirave/rrugëkalimeve të nevojshme për operacionet e fikjes së 

zjarrit në rast të tilla. 

 Madhësia e optimizuar e grupit PV (ndarja në vargje të moduleve, gjithashtu varet 

nga fuqia përfundimtare e vlerësuar e moduleve) 

 Përcaktimi i mënyrës se si do të dërgohen në sitë materialet e ndërtimit duke pasur 

në konsideratë që mbi trupin e digës nuk lejohet të ketë gërmime dhe kalime të 

mjeteve të rënda. 

 Përcaktimi i sistemit të mbledhjes së ujërave të shiut nga panelet PV dhe sistemimi 

i tyre duke eliminuar erozionin nga trupi i digës. 

 Strukturat që do të ndërtohen në skarpatën e digës, duhet të mos cënojnë objektet 

që lidhen me drenazhimet e ujrave të digës, të mos vështirësojnë inspektimin për 

kontrollet vizuale të trupit të digës dhe të mos cënojnëaksesin tek pajisjet e 

monitorimit të montura aty. 

6.4.1.2. Analiza e kodit të rrjetit 

Kontraktuesi do t'i tregojë Pronarit se si është strukturuar Kodi i Rrjetit. 

Kontraktuesi do t'i tregojë pronarit në mënyrë të qartë nëse ka kërkesa specifike për projektin 

që nuk janë pasqyruar në kodin e rrjetit. 

Në rast se ka dokumente specifike për projektin, Kontraktuesi do t'ia sigurojë Pronarit: 

 Listën e plotë të dokumenteve specifike për projektin. 
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 Tregues se kur këto dokumente lëshohen gjatë një projekti tipik të ndërtimit të një 

impianti PV. 

 Informacion në lidhje me llojin e kërkesave që sigurohen nga këto dokumente 

specifike të projektit dhe konfirmimin e pajtueshmërisë së impiantit të propozuar 

dhe modelin e tij me kërkesat e Kodit të Rrjetit.  

Analiza e Kodit të Rrjetit do të zbatohet për sistemet e mëposhtme të impiantit fotovoltaik: 

 Sistemi i Monitorimit 

 Sistemi i Kontrollit 

 Sistemi elektrik 

 Dhe Sistemi IT 

Të gjitha analizat, studimet dhe produktet e dorëzueshme duhet të mbulojnë plotësisht këto 

katër sisteme. 

Kontraktuesi është përgjegjës për kryerjen e një analize të plotë, gjithëpërfshirëse dhe qartë 

të dokumentacionit referues të Kodit të Rrjetit. 

Duke marrë parasysh kontekstin e një projekti EPC të impiantit PV dhe lidhjen e tij me Rrjetin, 

Kontraktuesi do t'ia dorëzojë Pronarit: 

 Lista e plotë e kërkesave teknike të një impianti PV, si një i tërë (dhe të gjitha 

pajisjet individuale që përbëjnë sistemin e monitorimit, sistemin e kontrollit, 

sistemin e IT, sistemin elektrik) duhet të jenë në përputhje me: 

 Lista e plotë e aktiviteteve të nevojshme për të siguruar përputhshmërinë e Kodit 

të Rrjetit me një projekt të caktuar EPC të impiantit PV, të tilla si pajtueshmëria e 

kodit të Rrjetit, sesioni i provës në vend, takimet me Autoritetin e Rrjetit, njoftimi 

i fillimit të ndërtimit, etj. 

 Lista e plotë e produkteve të dorëzueshme që do t’i ofrohen Autoritetit të Rrjetit, 

siç janë certifikatat teknike, simulimet elektrike, studimet, vizatimet, raportet e 

provave, etj. 

 Së fundmi, planifikimi që lidhet me aktivitetet e lartpërmendura dhe produktet e 

dorëzueshme gjatë fazës EPC të impiantit PV 

Gjatë një periudhe që do të bihet dakord me Pronarin pas dorëzimit të studimit të parë, 

Kontraktuesi do të paralajmërojë në kohën e duhur Pronarin nëse ka ndryshime dhe do të 

azhurnojë Pronarin për ndikimet në impiantin PV me: 

 Ose një dokument që sintetizon modifikimet 

 Ose një azhurnim i plotë i të gjitha produkteve të dorëzueshme që mund të 

ndikohen nga ndryshimet e kërkesave teknike të Kodit të Rrjetit 

6.4.1.3. Sistemi i monitorimit dhe kontrollit 

Në mënyrë që të ndihmojë Pronarin të vlerësojë ndikimin e Kodit të Rrjetit në Sistemet e 

Monitorimit dhe Kontrollit të impiantit PV, Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit: 

 Një Diagram të Projektimit të Sistemit të Monitorimit të Impiantit PV dhe lidhjen e 

tij me Sistemin e Monitorimit të Operatorit të Rrjetit. Diagrami do të përfshijë: 

- Të gjitha pajisjet funksionale në Impiantin PV të përfshirë në shkëmbimin e të 

dhënave 
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- Të gjitha pajisjet funksionale në Rrjet të përfshira në shkëmbimin e të dhënave 

- Një vizatim i Detajuar i Projektimit të Sistemit i cili siguron një pamje të detajuar 

të Sistemit të Monitorimit të Impiantit PV dhe lidhjen e tij me Sistemin e Monitorimit 

të Operatorit të Rrjetit. 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit një specifikim të hollësishëm të listës së të gjitha sinjaleve 

që do të shkëmbehen automatikisht, (nëse ka) nga Sistemi i Kontrollit të impiantit PV / RTU 

me Operatorin e Rrjetit gjatë operimit të Impiantit PV. 

Kontraktuesi do t'i sigurojë pronarit një specifikim të hollësishëm të informacionit që do të 

jetë: 

 Shkëmbimi automatikisht nga Sistemi i Monitorimit të impiantit PV me Operatorin 

e Rrjetit 

 Lista e informacionit që do të shkëmbehet manualisht nga Ekipi i Mirëmbajtjes së 

impiantit PV me Operatorin e Rrjetit 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit listën e të gjitha funksioneve të rregulloreve që duhet të 

ofrohen nga impianti PV . Për secilin prej këtyre funksioneve të rregullimit, Kontraktuesi do të 

sigurojë një analizë funksionale duke përshkruar sjelljen dhe karakteristikat e tyre të sakta 

dhe që do të zbatohen në Sistemet e Monitorimit dhe Kontrollit. 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit listën e të gjitha funksioneve të Logjikës Sekuenciale që 

duhet të zbatohen në Sistemin e Kontrollit PV. Për secilën Logjikë Sekuenciale nga lista, 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit specifikimin e tij të hollësishëm (shkaktarët, kushtet 

fillestare dhe të përhershme, vonesat, rezultati i pritur, trajtimet e rasteve të gabimit, etj.). 

Në rast të kërkesave të instalimit të rrjetit RTU, Kontraktuesi do të sigurojë pajtueshmërinë e 

ndërfaqes dhe funksionimin e duhur me impiantin. 

6.4.1.4. Sistemi IT 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit kërkesat e hollësishme teknike të mjeteve 

telekomunikuese të pritura nga Autoriteti i Rrjetit për të ndërlidhur impiantin PV me sistemin 

e monitorimit dhe kontrollit të operatorit të rrjetit. 

Nëse është e aplikueshme, Kontraktuesi do të identifikojë listën e operatorëve të Telekomit të 

aprovuar tashmë nga Autoriteti i Rrjetit. 

6.4.1.5. Sistemi Elektrik 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit: 

 Një analizë e plotë, gjithëpërfshirëse dhe  qartë e termave dhe përkufizimeve 

kryesore të deklaruara në Kodin e Rrjetit; 

 Një shënim i hollësishëm teknik që merret me kufizimet e madhësisë të deklaruara 

nga kodi i Rrjetit dhe mënyrën se si ato do të integrohen në model; 

 Një shënim i hollësishëm teknik që merret me kërkesat e projektimit në lidhje me 

sistemin e mbrojtjes elektrike që do të parashikohet në Pikën e Lidhjes së impiantit 

PV. 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit: 
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 Një shënim teknik që përmbledh kushtet e realizimit të studimeve të simulimit për 

të vërtetuar projektin elektrik të impiantit PV. 

 Planifikimi i përfundimit dhe dorëzimit të këtyre studimeve simuluese. 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit listën e të gjitha dokumenteve që pronari i impiantit PV 

do të duhet t'i sigurojë Autoritetit të Rrjetit gjatë fazave të ndryshme EPC të procesit të 

ndërtimit të impiantit PV. 

Për secilin dokument të kësaj liste, Kontraktuesi do të detajojë përmbajtjen e saktë, formatin, 

gjuhën, etj në përputhje me kërkesat e Operatorit të rrjetit. 

6.4.1.6. Aktivitetet e lidhura me kodin e rrjetit 

Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit listën e plotë të aktiviteteve që do të kryhen në lidhje me 

pajtueshmërinë e Kodit të Rrjetit dhe aktivitetet që mund të përfshijnë përfaqësuesit e 

Departamenteve të Operacioneve të Pronarëve, siç janë: 

 Vlerësimi paraprak i përputhshmërisë së Kodit të Rrjetit (studimi teknik) 

 Pajtueshmëria fillestare e Kodit të Rrjetit, Sesioni i provës në vend, 

 Vlerësimi i përputhshmërisë së Kodit Final të Rrjetit (azhurnimi i studimit teknik 

bazuar në sesionin e provës) 

 Përputhshmëria vjetore e kodit të Rrjetit në seancën e provës në vend nëse ka 

 Takime sqaruese teknike me Autoritetin e Rrjetit, etj 

Për secilën nga këto aktivitete, Kontraktuesi do të saktësojë audiencën e pritur, vendndodhjen, 

kohëzgjatjen, informacionin hyrës, informacionin e daljes. 

6.4.1.7. Dorëzimi 

Kontraktuesi do të sigurojë të gjitha rezultatet e studimeve dhe përgjegjësive nën 

përgjegjësinë e tij, duke përfshirë por pa u kufizuar në: 

 Analiza e Kodit të Rrjetit 

 Kërkesa teknike 

 Dorëzimet për tek Autoriteti i Rrjetit 

 Lista e hollësishme e aktiviteteve të lidhura me Kodin e Rrjetit 

6.4.2. Studime të llogaritjes së rrjetit elektrik 

Studimet e llogaritjes së rrjetit elektrik do të kryhen në mënyrë që të vërtetohet projekti i 

impiantit PV dhe parametrat e pajisjeve elektrike. 

Para studimeve, Kontraktuesi do të azhornojë ose kompletojë modelet e sistemit të brendshëm 

të shpërndarjes elektrike të impiantit PV duke mbushur bazën e të dhënave të pajisjeve të 

përfshira në studime. 

Të gjitha studimet do t'i dërgohen Pronarit. 

6.4.3. Softueri i simulimit 

Softueri i simulimit që do të përdoret nga Kontraktori për të kryer studimet e llogaritjes së 

rrjetit elektrik do të jetë ai që diktohet nga Operatori i Rrejtit (nëse ka). 
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Është përgjegjësi e Kontraktorit të bëjë veprimet e nevojshme drejt Operatorit të Rrjetit për 

të marrë referencën e softuerit të simulimit dhe versionin e softuerit të simulimit që do të 

përdoret. 

Përveç nëse specifikohet ndryshe nga Operatori i Rrjetit, studimet e llogaritjes së rrjetit do të 

kryhen duke përdorur versionin e fundit të një softuerit simulues të licencuar për të tilla 

specifikime. 

6.4.4. Studimi i rrjedhës së ngarkesës së energjisë 

Kontraktuesi do të kryejë studimin e rrjedhës së ngarkesës së energjisë së sistemit të 

brendshëm të shpërndarjes elektrike të impiantit PV. 

Përveç nëse specifikohet ndryshe nga Operatori i Rrjetit, studimi i rrjedhës së ngarkesës së 

energjisë do të kryhet sipas dy (2) skenarëve të ndryshëm, Rasti Bazë dhe Rasti më i Keq. 

Para llogaritjeve të rrjedhës së ngarkesës së energjisë, Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit 

(për aprovim) hipotezat mbi të cilat do të bazojë përcaktimin e kufizimeve për dy skenarët. 

6.4.5. . Studimi i llogaritjes së qarkut të shkurtër 

Kontraktori do të kryejë studimin e llogaritjes së qarkut të shkurtër të sistemit të brendshëm 

të shpërndarjes elektrike të impiantit PV, sipas IEC 60909 ose siç tregohet në kodin e rrjetit. 

Bazuar në dy skenarët e përcaktuar më sipër, studimi i llogaritjes së qarkut të shkurtër do të 

kryhet në mënyrë që të llogariten nivelet maksimale dhe minimale të qarkut të shkurtër në 

secilën nyje të sistemit të brendshëm të shpërndarjes elektrike të impiantit PV. 

Para llogaritjeve të qarkut të shkurtër, Kontraktuesi do t'i sigurojë Pronarit (për aprovim) 

hipotezat mbi të cilat do të bazojë llogaritjet e vlerave minimale dhe maksimale të nivelit të 

qarkut të shkurtër. 

6.4.6. Studimi i kompensimit të fuqisë reaktive 

Kontraktuesi do të kryejë studimin e kompensimit të fuqisë reaktive të sistemit të brendshëm 

të shpërndarjes elektrike të impiantit PV. 

Kontraktuesi do të paraqesë një zgjidhje të plotë me shënime të hollësishme teknike për të 

justifikuar zgjedhjen e tij duke marrë parasysh kriteret teknike dhe ekonomike dhe duke 

demonstruar pajtueshmërinë me karakteristikat e impiantit, kërkesat e rrjetit dhe integrimin 

me sistemin SCADA. 

6.4.7. Llogaritja e sistemit të tokëzimit 

Impianti do të ketë një rrjet të përgjithshëm të tokëzimit (elektrodë toke). Projektimi i këtij 

sistemi do të zhvillohet në përputhje me standardin EN 50522 CENELEC EN (Tokëzimi i 

instalimeve të energjisë që tejkalon 1 kVa.c.) ose ekujvalent. 

6.4.7.1. Punimet civile dhe kërkesat strukturore 

6.4.7.1.1. Sistemi i kullimit 

Për pjesët e digës, sistemi i kullimit sipërfaqësor do të projektohet në përputhje me të dhënat 

e disponueshme të densitetit të reshjeve në orë, karakteristikat e vendit dhe të gjitha kërkesat 

e tjera të përcaktuara nga studimet hidrologjike. 

mailto:mail@kesh.al
http://www.kesh.al/


 

KESH sh.a.|Blloku “Vasil Shanto”, Tiranë,|Tel +355 4 2241981| Fax. +355 4 2232046|e-Mail: mail@kesh.al| www.kesh.al Page 30 of 46 
 

Sistemi i kullimit do të projektohet dhe zbatohet për të siguruar që çdo ujë të evakuohet në 

mënyrë efikase, duke parandaluar çdo përmbytje ose erozion të pjesës tjetër të punimeve 

civile dhe çdo strukture brenda parkut, p.sh. rrugët e brendshme, strukturat e montimit, 

ndërtesat, diga etj. Periudha e kthimit e rreshjeve për t'u përdorur për të hartuar sistemin e 

kullimit duhet të jetë së paku 50 vjet. 

Kontraktori do të kujdeset për te mos lejuar bllokimin e sistemeve aktuale të kullimit gjatë 

fazës së ndërtimit. 

6.4.7.1.2. Ndërtimet 

Kontraktuesi do të përfshijë në fushën e tij të punës të gjitha ndërtesat e nevojshme dhe në 

përputhje me kërkesat e vendosura nga Pronari dhe legjislacioni vendor. 

Në varësi të miratimit të pronarit, kontraktuesi do të propozojë zgjidhje teknike (p.sh. ndërtesa 

të parafabrikuara prej betoni ose konstruksione metalike) për të ulur koston. Teprica e 

hapësirës dhe funksionit duhet të shmanget nëse nuk përcaktohet qartë ndryshe. 

Të gjitha ndërtesat do të projektohen dhe ndërtohen duke marrë parasysh strategjinë O&M 

të impiantit dhe numrin e njerëzve që janë përgjithmonë në vend. 

6.4.7.1.3. Dhoma kryesore e kontrollit 

Të gjitha aktivitetet që lidhen me funksionimin, kontrollin dhe monitorimin e Impiantit do të 

kryhen nga Dhoma e Kontrollit ekzistuese e HEC Vau i Dejës. 

6.4.7.2. Pajisjet e zyrës 

Të gjitha mobiljet, kompjuterët e zyrës, etj do të sigurohen nga Kontraktori dhe do të jenë të 

përshtatshme për natyrën e punës.  

7.3.16.1 Punimet civile për ndërtesat dhe pajisjet e nënstacioneve 

Kontraktuesi do të përfshijë në fushën e tij të aktiviteteve dhe punën e nevojshme civile për 

realizimin e impiantit  duke marrë parasysh të paktën: 

 Kërkesat e IEC për koordinimin e izolimit (distancat e pastrimit) 

 Manualët e instalimit të furnitorit 

 Nevojat e ardhshme të O&M (hapësirat e lira, cilësinë e tokës, aksesimin, etj) 

 Rreziku i hyrjes së ujit, etj 

7.3.16.2 Objektet e përkohshme 

Në lidhje me rregulloren lokale dhe numrin e njerëzve që punojnë në vend, Kontraktori do të 

jetë përgjegjës për furnizimin, instalimin dhe heqjen e të gjitha ndërtesave të përkohshme 

dhe pajisjeve të nevojshme për të përmbushur nevojat e ekipeve të punës gjatë gjithë 

periudhës së ndërtimit të impiantit. Këto kërkesa përfshijnë, por nuk kufizohet në: 

 veshjet, 

 sanitare, 

 banjë, 

 Dhoma e mbledhjes, etj 
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Kontraktori do të jetë përgjegjës për furnizimin e objekteve të përkohshme të vendit me ujë 

dhe energji elektrike dhe do të jetë përgjegjës për pastërtinë dhe mirëmbajtjen e instalimeve 

për të gjithë periudhën e ndërtimit. 

6.4.8. Punimet dhe pajisjet mekanike/elektrike 

6.4.8.1. Strukturat e montimit të moduleve PV 

Kërkesat e mëposhtme zbatohen për zgjedhjen e strukturës së montimit të modulit PV: 

 Projektimi i përbërësve për një jetëgjatësi të produktit prej 25 vjetësh; 

 Lidhje të qëndrueshme, rezistencë të certifikuar mekanike; 

 Instalim i thjeshtë dhe i shpejtë; 

 Sistem i qëndrueshëm; 

Struktura e montimit të modulit PV duhet të projektohet në mënyrë që të lejojë instalimin e 

sensorëve të tjerë të motit nëse kërkohet si dhe të mos ketë ndikim në pajisjet ekzistuese të 

monitorimit të digës. 

Modulet duhet të montohen me anë të kapëseve prej alumini dhe konfigurimi mund të varet 

nga lloji i strukturës metalike. Është e detyrueshme që, cilado qoftë teknika e fiksimit, kjo të 

pranohet nga prodhuesi i modulit dhe të mos e zhvlerësojë garancinë. 

Themelet do të jenë në gjendje të përballojnë të gjitha kombinimet e ngarkesës të 

rekomanduar nga analiza e ngarkesave të erës dhe forcave dinamike sizmike. 

6.4.8.2. Punime të tjera mekanike 

Çdo punë tjetër mekanike që kërkohet për projektin do të ekzekutohet me materiale të 

përshtatshme për kushtet e vendit dhe duke marrë parasysh jetëgjatësinë e përgjithshme të 

projektit. 

6.4.8.3. Modulet PV 

Modulet PV të zgjedhura do të jenë të përshtatshme për kushtet e vendit dhe testimi i tyre 

duhet të jenë në përputhje me standardet ndërkombëtare. 

Si minimum, modulet duhet të plotësojnë kërkesat e mëposhtme: 

 Kapaciteti i instaluar i impiantit PV do të jetë afërsisht 8.25 MWp; 

 Të gjithë modulet e dhëna duhet të jenë të të njëjtit model dhe duhet të jenë nga 

i njëjti prodhues; 

 Duhet të jepet një deklaratë garancie për markën dhe modelin e modulit të 

propozuar. Deklarata duhet të përcaktojë kur fillon periudha e garancisë, veprimet 

e nevojshme korrigjuese që prodhuesi do të ndërmarrë mbi një kërkesë të 

suksesshme të garancisë, i cili nënshkruan garancinë dhe mekanizmin e paraqitjes 

së një kërkese garancie; 

 Prodhuesi i modulit PV duhet të jetë i certifikuar sipas: 

 SSH EN ISO 9001- 2015 Ose ekujvalent 

 SSH EN ISO 14001- 2015 Ose ekujvalent 

 SSH EN ISO 45001- 2018 Ose ekujvalent 

 Modulet PV duhet të plotësojnë minimalishtstandartet: 

 Standardi IEC/EN 61215-2021 ose ekujvalent 
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 Standardi IEC/EN 61730-2016 ose ekuivalent 

 Standardi IEC/EN 62716:2013 ose ekujvalent 

 Klasi C i mbrojtjes kundër zjarrit sipas standartit IEC/EN 61730 ose ekujvalent 

6.4.8.3.1. Kërkesat minimale të garancisë së modulit PV 

 Garanci për Performancën Lineare të Energjisë: 25 vjet jo me pak se 85.5% 

 Graranci për Produktin minimalisht 15 vite; 

 Tipi : bifacial; 

 Garanci perlinearitetin e performancesminimalisht 25 vite 

 Degradimi i rendimentit në vitit e parë jo më shumë se 2.5% 

 Rendimenti në fund të vitit të 25 jo më pak se 87 %. 

 Eficenca e modulit jo me pak se 21% 

 Fuqia e modulit minimalisht 670 Wp 

6.4.8.4. Inverterët e impiantit PV 

Konfigurimi i impiantit PV do të realizohet nga kontraktori në Studimin e Fizibilitetit teknik. 

Në funksion të konfigurimit që do të përcaktojë kontraktori, inverterët e impiantit PV duhet 

të përfshijnë minimalisht kërkesat e mëposhtme: 

 Rrethimin (atje ku do të jenë të nevojshme) 

 Pajisjet e tensionit të mesëm (nesë kanë) 

 Sistemin e mbledhjes / monitorimit të dhënave 

 Pajisjet ndihmëse 

 Të gjitha kabllot ndërlidhëse 

Kontraktuesi duhet të llogarisë dhe konfirmojë që modeli i inverterit është në përputhje me 

modelin DC të impiantit PV. 

Inverterët duhet të vendosen në pozicione që sigurojnë që të mos bien hije në grupin e 

moduleve PV që ndikon në performancën e impiantit dhe gjithashtu të parashikohen hapësirat 

e nevojshme për të realizuar inspektimet/shërbimet periodike të tyre. 

Verifikimet minimale që duhet të bëhen nga Kontraktori janë: 

 Aftësia e ndërprerësve DC;  

 Qark i hapur i tensionit maksimal në hyrjet DC;  

 Fuqia maksimale DC; 

 Diapazoni i tensionit MPPT; 

 Rrymat DC të qarkut të shkurtër; 

 Aftësia e lidhjes së kabllit të kutisë DC; 

 Përmasat e siguresave DC; 

Kontraktuesi do të sigurojë metodën e llogaritjes për të marrë degradimin e Inverterëve, në 

lidhje me ndryshimin e temperaturës, lartësisë, fuqisë reaktive etj. 

 Numri dhe kapaciteti i vlerësuar i invertorëve do të përcaktohet nga kontraktori. 

Madhësia e inverterit do të konsiderojë kërkesën e operueshme për Faktorin e 

Energjisë sipas Kodit të Rrjetit. 
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 Invertorët duhet të jenë në gjendje të monitorohen dhe kontrollohen në nivel lokal 

dhe nga distanca, sipas kërkesave të përcaktuara në Sistemin e Kontrollit dhe 

SCADA. 

 Inverteri duhet të ketë një garanci minimale 10-vjeçare nga prodhuesi. 

 Inverteri duhet te ketenjeeficience jo me pak se 98.5%. 

 Inverterat duhet të plotësojnë minimalishtstandartet: 

 Standardi IEC/EN 62109-2010 ose ekujvalent 

 Standardi IEC/EN 62116-2014 ose ekujvalent 

 Standardi EN 50549:2019 ose ekuivalent 

6.4.8.5. Projektimi i sistemit të kabllimit 

Kontraktori duhet arsyetojë projektin e kabllimit me llogaritjet përkatëse duke marrë në 

konsideratë standartin lokal, IEC ose ekujvalent dhe specifikat e projektit. 

Kabujt duhet të jenë të përshtatshëm për shërbim të vazhdueshëm pa dëmtime nën kushtet 

e pritshme instalatore. 

Kabujt e të dhënave, kontrollit, dhe sigurisë duhen sipas standarteve kabllore të 

prodhueseve të nën-sistemeve  dhe sipas kërkesave të OST. 

6.4.8.6. Projektimi i sistemit kabllor  DC 

Tensioni i vargut i PV duhet të jetë në përputhje me tensionin maksimal të sistemit DC sipas 

standardeve te zbatueshme, fletës së të dhënave të modulit PV dhe te fletës së të dhënave 

të inverterit. 

Vargjet e modulit PV do të mbrohen individualisht me siguresa sipas rrymave të krijuara 

gjatë kushteve normale dhe anormale (rryma e qarkut të shkurtër). 

Kabllot e moduleve PV vijnë së bashku me modulet PV dhe janë me seksion terthor, gjatësi 

dhe karakteristika siç propozohen në standarte nga prodhuesi i moduleve PV dhe sipas 

kushteve të projektit. 

6.4.8.7. Projektimi i sistemit kabllor të tensionit të ulët AC. 

Në varësi të karakteristikave të projektit, skema të ndryshme shpërndarjeje dhe lidhjeje 

mund të parashikohen për sistemin shperndarës të TU. 

Seksionet tërthore të kabujve të TU duhen llogaritur në menyrë që rryma maksimale mund 

te percaktohet sipas standartevelocale, IEC ose te prodhuesit, gjithmone duke patur 

parasysh llojin e kabllit dhe menyren e instalimit dhe/ose faktoret e mbingarkimit si 

temperatura e ambientit, numri i percjellesve, etj. 

6.4.8.8. Projektimi i sistemit kabllor të tensionit të mesëm AC te linjës 

se transmetimit. 

Projektimi i linjës së transmetimit është specifik për projektin dhe dimensionimi i tij bën 

pjesë në studimet dhe llogaritjet e rrjetit elektrik të kryera brenda kontekstit të projektit. 

Kjo linje do te jete kabllore 20kV, dhe do te shtrihet nga kabina TU/TM prane impiantit PV 

deri tek nenstacioni i ri 20/110kV, i cili do te ndertohet ne hapesirenperballedigesQyrsaq ne 

kuader te zhvillimit te projektit PV lundrues. 
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Projektimi duhet të realizohet në përmbushje të kërkesave të projektit dhe kërkesa të kodit 

të rrjetit 

6.4.8.9. Projektimi i sistemit kabllor të fibrërs optike 

Fibrat optike dhe kabujt e fuqisë nuk duhet të kalojnë në të njejtatkanalina Fibra optike 

duhet të jetë në sistem qark ndërmjet të gjitha paisjeve dhe dhomës së kontrollit në menyrë 

që të parandalojmë problemet.  

6.4.8.10. Sistemi i tokëzimit dhe mbrojtes nga rrufetë 

Sistemi i tokëzimit duhet të arrijë këto objektiva: 

 Të garantojë sigurinë elektrike të njerëzve gjatë defekteve duke limituar tensionin 

e hapit dhe të prekjes; 

 Të shkarkojë në tokë rrjedhjet e rrymave të sistemit elektrik; 

 Të shkarkojë në tokë rrymat nga goditjet e rrufeve; 

Sistemi i tokëzimit duhet të projektohet dhe instalohet që të mbrojë strukturën, ndërtesat 

dhe të gjitha paisjete tjera nga dëmtimet për shkak të goditjeve të rrufeve apo impaktit 

direkt/indirekt. Sistemi duhet tëperfshijë gjithë komponentët e nevojshëm sic i kërkon 

standarti lokal apo ai ndërkombetar, tëpershtatura sipas projektit. 

6.4.8.11. Tokëzimi i pajisjeve te tjera 

Rrethimi: tokëzimi i murit rrethues duhet të jetë sipas standarteve lokale të aplikueshme. 

Sidoqofte, të gjitha pjeset metalike që nuk mbartin rrymë duhet të lidhen me tokëzimin. 

Paisjet e ndryshme qe duhet të lidhen me rrjetin e pergjithshem tëtokezimit të impiantit FV: 

 Të gjitha pjeset metalike të stacionit meteorologjik; 

 Të gjitha pjeset metalike të sistemit të sigurisë; 

 Të gjitha pjeset metalike të sistemit tëndricimit. 

6.4.8.12. Lidhja e impiantit PV me rrjetin 

Lidhja e impiantit fotovoltaik do të realizohet sipas opinionit paraprak të OST-së. 

6.4.8.13. Komunikimi me operatorin e rrjetit 

Kontraktori duhet të marrë parasysh kërkesat e komunikimit të Operatorit të Rrjetit. 

Kontraktori duhet të sigurojë të gjitha pajisjet e nevojshme për mbrojtjen e linjave të 

telekomunikimit. 

Karta e ndërfaqjeve (qe permban blloqet dhe lidhjeve) që shërben për komunikimin midis 

kartës komunikuese të rrjetit dhe kartës së dhomës së monitorimit dhe shfrytëzimit duhet të 

sillet dhe instalohet nga kontraktorit. Duhet të jetë i përputhshëm sipas kodit lokal të rrjetit 

dhe rregullave të sigurisë së investitorit. 

Të lihet hapesirë për instalime të tjera për komunikimin në rrjet. 

6.4.8.14. Kabineti IT 

Kontraktori duhet të sjellë dhe të organizojë në menyrë të duhur të gjitha punët që janë të 

nevojshme për tu kryer për mbylljen e instalimeve. 
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6.4.8.15. Sistemi i shpërndarjes së ngarkesave ndihmese në TU 

Sistemi i shperndarjes në TU për sherbimet ndihmëse në të gjithë nënstacionin duhet të 

perfshijë: 

 Një transformator ndihmës TM/TU (nese do te jet i nevojshem) 

 Nje panel shpërndarjeje TU  

Tranformatori ndihmës duhet të jetë me kapacitet aq sa është fuqia konsumatore e të gjitha 

paisjeve shtesë. Nëse transformatori do të jetë i tipit me vaj, atëhere edhe një depozitë vaji 

duhet të sigurohet. Humbjet duhet të jenë minimale 

6.4.8.16. UPS 

Sistemet e mëposhtme kanë nevojë të furnizohen me energji nga UPS:  

 Sistemi i monitorimit SCADA 

 Stacioni meteorologjik 

 Sistemet e telekomunikimit (modemet / ruterat/ etj) 

 Matësat 

 Sistemi 48V DC 

 Sistemi i zjarrit 

 Paisje të tjera 

Madhesia e UPS duhet të llogaritet duke marrë parasysh fuqinë e konsumaur gjate ditës dhe 

natës, duke llogaritur fuqine aktive dhe reaktive të cdopaisje. Kujdes të vecantë i duhet 

kushtuar llogaritjes së fuqise aktive dhe reaktive të UPS-it. 

6.4.8.17. Siguria & aksesorët e tjerë. 

Stacioni i transformatorit duhet të pajiset me paisjet e duhura të sigurisë dhe kundër zjarrit, 

sipas kerkesave të legjislacionit lokal, standartevendërkombetare dhe rregullores HSE të 

investitorit. 

Sistemi i detektimit të tymit dhe të zjarrit duhet të lidhet me sistemin e monitorimit. 

Të gjitha paisjet e sigurisë duhet të furnizohen me energji nga sistemi emergjencës dhe 

duhet të lidhen me sistemin e monitorimit. 

Aksesoret e nevojshem që duhen përdorur në nenstacionin e prodhimit janë: sensorë të 

brendshëm, sensorënxehtesië, flake sinjalizues dhe buton emergjence. 

6.4.8.18. Mbitensioni 

Të gjitha paisjet e brendshme të nënstacionit duhet të projektohen që t’i bëjnë ballë 

mbitensioneve që ndodhin në TM dhe në sistemet e shpërndarjes TU në të cilët nënstacioni 

është i lidhur. Nuk duhet të kenë demtime, reduktim të jetëgjatësisë apo shtim të nevojës 

për mirëmbajtje. 

Për më shumë, sistemi UPS duhet projektuar që të vazhdojë punën normalisht dhe të mos të 

përcojë mbitensionet tek ngarkesat e tij. 
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6.4.8.19. Sistemi i kycjes dhe procedurat 

Nenstacioni i prodhimit, inverterët dhe të gjitha paisjet e tjera duhet të pajisen me sistemin 

e ndërkycjes. Kjo do të lejojë fikje të sigurte, tokëzim të sigurte të pjeseve aktive, 

mirëmbajtje dhe operim të sigurtë. 

Kontraktori duhet të sigurojë një procedurë të detajuar të ndërkyecjes tek investitori për 

rishikim. Duhet të shpjegojë veprimet që duhen kryer për fikjen dhe tokëzimin e nenstacionit 

të prodhimit, inverterat dhe paisjet shoqëruese, të shpjegohen hapat e nevojshëm për tu 

përgatitur për proceset e mirëmbajtjes. Procedura e kundërt duhet të paraqitet gjithashtu. 

6.4.8.20. Balancimi i fuqisë dhe llogaritjet 

Kontraktori duhet të paraqesë fuqitë konsumatore të të gjitha paisjeve ndihmëse të 

nenstacionit tëprodhimit. Fuqia e konsumuar duhet të ndahet në dy balanca fuqie: për ditën, 

për natën. 

Kontraktori duhet të paraqesë llogaritjet e kryera për të gjithë kabujt, sistemin UPS dhe 

tokëzimin.  

Llogaritjet e kabujve duhen kryer duke marre në konsideratë standartetlocale ose 

ndërkombëtare dhe specifikat e projektit. 

6.4.8.21. Kërkesat e përgjithshme për sistemin e kontrollit dhe 

mbrojtes 

Të gjitha paisjet e kontrollit, mbrojtjes, alarmit dhe komunikimit duhet të instalohen në një 

dhomë pranë sallës së komandimit. 

Furnizimi me paisjet e kontrollit dhe mbrojtes përfshin: 

 Njesitë e automateve ckycës; 

 Njesitë e mbrotjes;  

 Njesitë e alarmit 

 Njesitë e paneleve ndihmëse sipas kërkesës. 

Furnizimi duhet të mbulojë edhe dispozitat që mund të paraqiten në të ardhmen për 

monitorimin dhe kontrollin e alarmeve, që përfshijnë terminale rezerve, kontakte, rele dhe të 

ngjashme. 

6.4.8.22. Mbrojtja pasive (gardhi) 

Mbrojtja passive duhet te instalohet perreth te gjithe perimetrit. 

Duhet te parashikohet njenumer i duhur per pika aksesi ne te gjithe rrethimin, te jene te 

pershtatshmeper nevojat operacionale dhe te mirembajtes sipas projektit. Pikat e aksesit 

duhet te hapen dhe te mbyllen ne menyre te sigurte. 

6.4.8.23. CCTV 

Sistemi CCTV perfshin kamera fikse te instalauraperreth te gjithperimetit duke siguruar 100% 

mbulim te rrethimit. 

Kamerat fikse do te pozicionohen pergjate rrethimit, ne anen e brendshme te kantierit. 

Vemendje te vecante i duhet kushtuar ndryshimeve ne drejtim qe peson gardhi dhe 

topografise se territorit ne menyre qe te sigurohet mbulim 100% Kamerat duhet te instalohen 
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ne shtylla ne njelartesi optimale per te patur pamje te qarta te tegjithefushes si dhe te shohin 

njeratjetren kamerat. 

Duke marre parasysh qe impianti do te kontrollohet ne distance, kamera dome duhet et 

instalohen ne dhomen e kontrollit dhe ne zonen e celave. 

Kamerat fikse jane te pajisura me nje sistem vrojtimi natenper pune te panderprere 24/7. 

Kalimi ndermjet punimit “diten” apo “naten” duhet te kryhet ne menyreautoamatike ne baze 

te nivelit te drites ne fushepamjen e cdo kamere.  

Kamerat duhet te ushqehen nga nje burim specifik energjie, i pajisur me backup 

Sistemi duhet te kete kapacitet regjistrimi deri ne 5 dite. 

6.4.8.24. SCADA 

Qellimi i ndertimit te SCADA eshte monitorimi dhe kontrolli i 2 impianteve fotovoltaike, 

perkatesisht ne digat Zadeje dhe Qyrsaq ne Hec Vau i Dejes. 

Modulet kryesore qe SCADA do te monitoroje dhe kontrolloje jane: 

 Siguria Teknike 

 Prodhimi i energjise elektrike 

 Parashikimi i prodhimit. 

Impianti PV Qyrsaq aktualisht eshte ne gjendje pune dhe ka nje sistem monitorimi SCADA 

aktiv. Te gjitha te dhenat qe kjo Skadeperpunon do te perdorenper tu implementuar ne 

sistemin e ri SCADA. 

Te dhenatper impiantin PV Zadeje do te merren nga paisjet qe do te instalohen ne ndertimin 

e ketij impianti.  

Per modulin e parashikimit te prodhimit te energjise elektrike do te perdoren te dhenat qe 

gjeneron stacioni meteorologjik i ri që do të instalohet në afërsi të impiantit PV Zadejë. 

Funksionet qe do te kryeje SCADA: 

a) Monitorim 

 Parametrat elektrik te inverterave. 

 Monitorim i vargjeve dhe identifikim i tyre ne raste problematikash. 

 Gjendjet e automateve DC para inverterave dhe automateve AC ne TU. 

 Alarmet e sistemit, ku te afishohen duke pershkruar tipin e alarmit, identifikimin ku 

ndodhi si dhe rekomandimet per zgjidhje. 

 Parametrat e transformatoreve TU/20 kV (temparature, ngarkese, alarme, on/off). 

 Te dhenat e dhomes se transformatoreve, si: temperatura e dhomes, gjendja e 

deres (hapur/mbyllur). 

 Gjendjet e çelave TM (on/off). 

 Matesit e energjise elektrike. 

b) Kontrollim (jep komande) 

 Inverterat (ndezje/fikje). 

 Automatet kryesor te motorrizuar ne TU. 

c) Gjenerimi i Raporteve 

 Ditore, mujore dhe vjetore (by default). 
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 Te ketemundesi filtrimi ne baze kohore dhe mundesi zgjedhje te parametrit te 

deshiruarper gjenerimin e raporteve nga perdoruesi. 

 Raportet te gjenerohen ne format ".xlsx" dhe ".pdf" dhe te ruhen ne 

njehapesire memorie lehtesisht te aksesueshme nga perdoruesi. 

 Te mund te ndertohen grafike te prodhimit te energjise ne boshtin e kohes, me 

rezolucion jo me shume se 15 minuta. Keto grafike te mund te ruhen ne format 

".xlsx" dhe ".pdf". 

d) Parashikimi i prodhimit te energjise. 

 Monitoron ne kohe reale te dhena si: rrezatimi, shpejtesia e eres dhe drejtimi i 

saj, mundesia e reshjeve, etj. 

 Minimumi i parashikimit te energjise te jete 3 dite (72 ore). 

 Rezolucioni i parashikimit te kete baze kohore 15 Min, dhe njesiamatese e 

energjise te jete ne MWh. 

 Parashikimi i energjise te mund te gjenerohet ne format ".xlsx". 

e) Perdoruesit (Users) 

 2 (dy) perdoruesdispecerie, njeri ne dispecerine ne Hec Vau i Dejes, tjetri ne 

dispecerine ne Kesh Tirane. Ketousers kane vetem monitorim te  parametrave 

te impiantit si dhe prodhimin energjitik. 

 2 (dy) perdorues nga departamenti teknik. Njeri ne departamentin teknik te 

hidrocentralit, tjetri ne Kesh Tirane. Ketoperdorues do te kene te drejta te plota 

per kontroll dhe monitorim te tegjitheskades. 

 2 (dy) perdorues nga sektori i parashikimit te prodhimit energjitik ne Kesh 

Tirane. Ketoperdorues do te monitorojnevetem modulin e parashikimit dhe 

shkarkojne raportet e ketij moduli.  

 Licencat e softit menaxhues te SCADA, server + client duhet te jete te 

perhershme (lifetime). 

f) Inkorporimi i SCADA Qyrsaq. 

 Si pjese e ketij monitorimi, duhet te shtohet dhe inkorporohet SCADA aktuale 

e impiantit PV ne digen e Qyrsaqit.  

g) Projekti dhe simulimet e nevojshme për pajtueshmërinë e paketës së monitorimit 

duhet të kryhen në përputhje me: 

 Standartet IEC 104S / IEC 61850 ose ekujvalente 

Duhet të zbatohet Politika e Sigurisë Kibernetike e KESH për Sistemet e Kontrollit Industrial. 

Kontraktuesi do të sigurojë besueshmërinë, disponueshmërinë dhe performancën e sistemeve 

që do të implementohen për impiantin e ri PV siç përshkruhet në këtë specifikim. 

Kontraktori është përgjegjës për furnizimin e një pakete monitorimi plotësisht në përputhje 

me sistemin elektrik të impiantit PV. 

Kontraktori duhet te kryeje projektimin e ketij sistemi dhe ta paraqeseper miratim ne KESH 

sh.a. Cdo ndryshim ne fazen e projektit apo te zbatimit duhet te marrë miratimin e supervizorit 

dhe investitorit. 

 

.  

1.1.  FAZA 4 –Testimi dhe Komisionimi 
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1.1.1. Kërkesat e përgjithshme 

Inspektimi dhe testet duhet të mbulojnë të gjitha fazat e prodhimit dhe ndërtimit për të 

konstatuar se të gjitha punimet janë në përputhje me specifikimet e Projektit, cilësinë, kodet 

dhe standardet e zbatueshme. 

Inspektimi dhe testet duhet të mbulojnë të gjitha fazat e prodhimit dhe ndërtimit për të 

konstatuar se të gjitha punimet janë në përputhje me specifikimet e Projektit, cilësinë, kodet 

dhe standardet e zbatueshme. 

Programi i hollësishëm për inspektim dhe testim do të sigurohet nga Kontraktuesi në përputhje 

me orarin e rënë dakord 

Inspektimi dhe testimi do të përfshijnë, por nuk do të kufizohen në: 

 Inspektimi dhe provat për kontrollin e cilësisë gjatë prodhimit 

 Testet e Pranimit të Fabrikës 

 Inspektimi vizual në vend dhe kontrollet dimensionale 

 Përfundimi i punës dhe Testet Funksionale 

 Testet e Pranimit 

1.1.2. Testet e pranimit të fabrikës (FAT) 

Testet e pranimit të fabrikës, do të kryhet nën përgjegjësinë e plotë të Kontraktuesit në 

përputhje me standardet.  

1.1.3. Kominsionimi – pjesët e këmbimit 

Kontraktuesi do të ketë pjesë rezervë për komisionimin në mënyrë që të mos gjenerojë vonesë 

të komisionimit dhe vonesë të prodhimit. 

1.1.4. Testi i Performancës 

1.1.4.1. Qëllimi 

Ky specifikim përcakton bazën për përcaktimin e Testit të Pranimit të Përkohshëm (PAT), Testit 

të Performancës (Testit Viti 1 dhe viti 2) përfshirë kriteret e pranimit dhe llogaritja e dëmeve 

të likuiduara të performancës. 

Qëllimi i të gjitha testeve të performancës është të provojë se Projekti është i aftë të gjenerojë 

energji siç është e garantuar. 

Përgjegjësitë e Kontraktorit përmblidhen më poshtë: 

 Kryen të gjitha kontrollet, kalibrimin, matjet për të gjitha pajisjet matëse të 

përfshira në provë; 

 Përvetëson të dhënat, kryen llogaritjet dhe paraqet rezultatet; 

 Mban një regjistër të saktë të të gjitha ngjarjeve të impiantit, dështimet dhe 

joproduktive nga pajisjet ose sistemi i monitorimit, përfshirë fillimin dhe 

mbarimin e secilës ngjarje. 

 Sigurojini Pronarit hyrjen e plotë në sitin e Projektit, të gjitha regjistrat e 

mirëmbajtjes, regjistrat e aktiviteteve, të dhënat e mbledhura dhe të dhënat 

në kohë reale nga SCADA; 

 Njoftoni Pronarin për datën e synuar të fillimit të secilës periudhë prove të 

paktën 5 ditë pune para fillimit të çdo periudhe testimi. 

 

1.1.4.2. Testi PAT i pranimit te perkohshem 
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Periudha PAT do të përbëhet nga të paktën 14 ditë në total, gjatë së cilës plotësohen të gjitha 

kushtet e mëposhtme për çdo ditë: 

 Rrezatimi horizontal global është të paktën 400 W/m2 për të paktën 3 orë në ditë dhe 

për të paktën 7 ditë nga 14 ditë në total 

 Rrezatimi total ditor në planin horizontal është të paktën 2,5 kWh / m2 / ditë 

 Çdo ndërprerje ose kufizim i pajisjeve që rezulton në humbje të energjisë së eksportuar 

në rrjet ose humbje të të dhënave të nevojshme të performancës gjatë orëve të ditës 

është më e shkurtër se 15 minuta në ditë në total. 

Shenim 

Periudha PAT do të zgjatet me një ditë për çdo ditë në të cilën nuk plotësohen të gjitha kushtet 

e mësipërme. Kjo zgjatje nuk do të konsiderohet si vonesë e përgjegjshme para kontraktorit. 

1.1.4.3. Testi i performancesper vitin 1 dhe vitin 2 

Periudha e Testit të Vitit 1 do të fillojë në një datë pasi të kenë përfunduar plotësisht të gjitha 

aktivitetet e mëposhtme: 

 PAT ka përfunduar, 

 Eshte kryer një inspektim vizual i moduleve për t'u siguruar që ato janë në një gjendje 

të pastër të arsyeshme dhe, në veçanti, të lira nga mbetjet e ndërtimit (p.sh. baltë, 

pluhur, etj.), 

 Të gjithë piranometrat dhe sensorët janë kalibruar dhe pastruar sipas rekomandimeve 

të prodhuesit, 

 Të gjithë sensorët e temperaturës janë instaluar dhe kalibruar, 

 Sistemi SCADA është plotësisht operacional dhe Pronari ka qasje në të gjitha të dhënat 

operative. 

- Periudha e Testit të Vitit 1 dhe Periudha e Testimit të Vitit 2 do të përfshijë 12 

muaj të vazhdueshëm secili. Testet e performancës do të kryhen në fund të çdo 

viti. 

- Periudha e Testit të Vitit 2 do të fillojë menjëherë pas përfundimit të Vitit 1.  

1.1.4.4. Metodologjia e Vlerësimit të Testit 

Metoda e mëposhtme e vlerësimit duhet të zbatohet në mënyrë që të llogaritet Raporti i 

Performances. 

Formula e përgjithshme e llogaritjes së Raportit të Performancës  PR është: 

𝑅 =

𝐸𝑚𝑒𝑎𝑠

𝑃𝐷𝐶
𝐺𝑖

𝐺𝑆𝑇𝐶

 

Ku Emeasështë energjia e matur në matesin fiskalë AC, PDC është kapaciteti i vlerësuar i 

impiantit në STC, Gi është rrezatimi i matur në planin horizontal, GSTC është rrezatimi 

referues STC W / m2. 

Kjo formulë duhet të zhvillohet në mënyrë që të merren parasysh: 

• Disponueshmëria e impiantit, 

• Efektet e temperaturës në qelizat PV 

1.1.4.5. Periudha e perjashtimit 

Për Testet e Vitit 1 dhe Vitit 2, përjashtohen pikat e mëposhtme të të dhënave: 
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a) Pjesa e rrjetit ku Projekti është i lidhur është jashtë shërbimit dhe energjia nuk mund 

të eksportohet; 

b) Projekti nuk po prodhon energji për shkak të ngjarjeve të Forcës Madhore; 

c) Projekti nuk po prodhon energji për shkak të veprimeve neglizhencë ose 

mosveprimeve të Pronarit; 

d) Prodhimi i objektit kufizohet nga operatori i rrjetit; 

1.1.4.6. Kriteret e Pranimit 

Vlera e matur e performancës PR duhet të arrijë ose tejkalojë vleren e Raportit te 

Performancës së garantuar nga llogaritjet sipas modelit PVSyst dhe shënimeve përkatëse, për 

periudhën përkatëse të provës. 

Testet do të konsiderohen të kaluara nëse PRmeas, është më e madhe ose e barabartë me 

PRguar përkatëse gjatë Periudhës së Testit (PAT sipas muajit, Vitit-1 ose Vitit-2) 

Testet do të konsiderohen të dështuara nëse PRmeas, është më e vogël se PRguar përkatëse 

gjatë Periudhës së Testit (PAT sipas muajit, vitit-1 ose vitit-2) 

1.2. FAZA 5 – Operimi dhe Mirëmbajtja 

1.2.1. Specifikimet e O&M 

1.2.1.1. Përshkrimi i pergjithshem 

Ky kapitull përmban një specifikim teknik referencë tipik për aktivitetet e O&M, që do të 
sigurohen per funksionimin normal te impiantit. 

Kontraktuesi do të propozojë specifikimin e tij dhe procedurat e O&M te nevojshme per 
operimin normal te impiantit.   

Specifikimet dhe kërkesat për aktivitetet O&M minimalisht do te permbajne: 

- Funksionimi dhe monitorimi i impiantit 

- Menaxhimi i faqes 

- Mirëmbajtja parandaluese dhe korrigjuese 

- Menaxhimi i aksioneve të pjesëve të këmbimit 

1.2.1.2. Kërkesat e O&M 

1.2.1.2.1. Operimi dhe monitorimi 

Kontraktuesi do të sigurojë, duke përdorur Sistemin e Monitorimit, monitorimin e Aseteve të 
Energjisë Fotovoltaike gjatë orëve të prodhimit të impiantit shtatë (7) ditë / javë treqind e 
gjashtëdhjetë e pesë (365) ditë në vit. 

Kontraktuesi do të sigurojë kontrollimin e Aseteve të Energjisë Fotovoltaike gjatë orëve të 
prodhimit të impiantit shtatë (7) ditë / javë treqind e gjashtëdhjetë e pesë (365) ditë në vit 
(i) ose nga distanca, (ii) ose duke ndërmarrë veprime direkt në sit (kur kjo nuk mund të 
zgjidhet në distancë) në rast të dështimeve që ndodhin në një nga pajisjet e sitit. 

Shërbimet që do të ofrohen nga Kontraktuesi përfshijnë: 

• Monitorimi dhe optimizimi i performancës së impiantit 

• Monitorimi i të gjithë alarmeve dhe telekomanda e PVPP 

1.2.1.2.2. Menaxhimi i vendit dhe HSE 

Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për: 

- Ruajtja dhe konsultimi i dokumentacionit As-Built 

- Menaxhimi mjedisor 
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- Menaxhimi i H&S 

1.2.1.2.3. Mjedisi 

 Inspektim i rregullt i transformatorëve (sipas planit vjetor të mirëmbajtjes) 

 Riciklimi i paneleve të prishura dhe mbeturinave elektrike 

 Përdorimi i ndjeshëm i ujit për pastrimin e modulit 

 Plani i duhur i menaxhimit mjedisor 

1.2.1.2.4. Udhëzime për mirëmbajtjen 

Kontraktuesi do të mbajë, azhurnojë dhe ruajë një mjet dixhital në të cilin do të regjistrohen 
të gjitha aktivitetet parandaluese, korrigjuese dhe mirëmbajtëse. Mjeti gjithashtu do të 
menaxhojë bazën e të dhënave për pjesët rezervë. Çdo aktivitet mirëmbajtjeje dhe përdorimi 
i pjesëve rezervë do të gjurmohet në mënyrë që të optimizohet O&M dhe të merret një shteg 
i gjurmueshëm i procedurave më të mira të mirëmbajtjes për sitin. 

1.2.1.2.5. Mirembajtja parandaluese 

Mirëmbajtja parandaluese është përfshirë në fushën e Kontraktuesit. Të gjitha aktivitetet 
duhet të kryhen në përputhje të plotë me të gjitha pajisjet përkatëse dhe garancitë e 
përbërësve, duke ndjekur praktikat më të mira ndërkombëtare dhe kërkesat e HSE. 

Kontraktuesi do të kryejë të gjitha operacionet e Mirëmbajtjes Parandaluese për të gjithë 
përbërësit dhe pajisjet siç kërkohet dhe specifikohen në Manualët e Operacioneve dhe 
Mirëmbajtjes së furnitorëve dhe prodhuesve, në mënyrë që të sigurojë funksionimin e duhur 
të impiantit PV. 

1.2.1.2.6. Impianti PV dhe inverteret 

 Shërbimi gjashtëmujor: 

- Mirëmbajtja e inverterit siç kërkohet dhe specifikohet nga prodhuesi. Në rast të 

intervaleve më të gjata të shërbimit, inspektimi vizual i invertorëve, përfshirë filtrat, 

zëvendësimi / riparimi nëse kërkohet 

- Inspektimi vizual i strukturës mbështetëse mekanike, shkëmbimi / riparimi i pjesëve të 

humbura / me defekt 

- Kontrolli i korrozionit (strukturat dhe pajisjet); 

- Inspektimi vizual i të gjitha moduleve (100%), zëvendësimi nëse kërkohet 

 Shërbimi vjetor: 

- Inspektim vizual 100% i të gjithë përbërësve të gjeneratorit diellor 

- Skanime termike 100% të kutive kombinuese primare dhe dytësore, invertorëve, dhe 

transformatorëve rritës dhe ndihmës 

 Pastrimi: 

- Pastrimi i moduleve PV dhe të të gjitha pajisjeve të tjera kritike dhe përbërësve të 

impiantit aq shpesh sa është e nevojshme për të ruajtur performancën e garantuar të 

impiantit. Fusha e O&M përfshin aq cikle pastrimi sa do të kërkohen për të mbajtur 

humbjet e ndotjes nën 1% 

- Inspektimi dhe pastrimi i invertorëve dhe pajisjeve shoqëruese, sipas planit të 

mirëmbajtjes së prodhuesit 

Inspektimi dhe pastrimi i transformatorëve dhe pajisjeve shoqëruese, përfshirë ndërprerësit, 
sipas planit të mirëmbajtjes. 

1.2.1.2.7. Sistemi AC 
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 Inspektim / shërbim i rregullt vizual i nënstacionit dhe lidhjes së rrjetit siç kërkohet 

nga plani i mirëmbajtjes dhe dokumentacioni i prodhuesve 

 Inspektimi vizual gjashtëmujor, duke përfshirë, por pa u kufizuar në: 

- Instalime Elektrike 

 Inspektimi vjetor, duke përfshirë, por pa u kufizuar në: 

- Kontrollon, rele, bateri dhe karikues; 

- provat e lidhjes në tokë (nënstacionet dhe pajisjet); 

- Kalibrimi periodik dhe mirëmbajtja e pajisjeve mbrojtëse siç kërkohet nga ligji dhe 

marrëveshja e kyçjes (nëse ka) 

1.2.1.2.8. Sistemi i Sigurisë 

Inspektimi dhe pastrimi vizual i optikës së kamerave të sigurisë. 
1.2.1.2.9. Mirembajtja e vendit/zones 

Gjashtëmujore: 
 Mirëmbajtja e rrugëve dhe zonave të parkimit: 

- Prerja e barit dhe barërat e këqija, trajtimi me herbicide 

- Monitorimi dhe aktiviteti i riparimit të vogël për dëmtimet nga kalimi i automjeteve 

dhe stuhitë 

 Kanalet e kullimit të ujërave të shiut: 

- Pastrimi i kanaleve, nga dherat, gjethet, etj. 

 Porta, gardhi, shtyllat e ndriçimit (vajosja, kontrolli i korrozionit) 

 Kontrolli nga demtimet e brejtesve 

Mujore: 
 Menaxhimi i gjelbërimit: 

- kontrolli i vegjetacionit në tokë 

- kositje bari (deri në 1 ndërhyrje mujore në varësi të stinës) nën modulet PV, kufijtë e 

gardhit dhe rrugës 

 Largimi i mbeturinave 

Nese nevojitet: 
- Heqja e borës nga modulet dhe rrugët e brendshme 

1.2.1.2.10. Mirembajtja korigjuese 

Mirëmbajtja korrigjuese përfshin, por nuk kufizohet në: 
 Ndërhyrjet e shpejta në vend kërkohen në përgjigje të një alarmi, ose sipas kërkesës 

së operatorit të rrjetit: 

- ndërhyrjet në vend nga Kontraktori në përgjigje të një, ose alarmeve të shumëfishta 

nga sistemi SCADA 

- ndërhyrjet në vend me kërkesë të operatorit të rrjetit 

 Diagnostifikimi i defektit (zgjidhja e problemeve) 

 Riparimet e përkohshme 

 Mirëmbajtja korrigjuese e inverterëve dhe moduleve 

 Riparimi i rrethojave dhe portave 

 Riparimi i rrugëve, llogoreve dhe ndërtesave të brendshme / hyrëse 

 Zëvendësimi / riparimi i transformatorëve rritës 

 Riparimi i nënstacionit dhe linjës së evakuimit 
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 Zëvendësimi i moduleve me defekt 

 Zëvendësimi / riparimi i kutive të kryqëzimit  

 Zëvendësimi i kabllove me defekt 

 Zëvendësimi / riparimi i çdo pajisjeje, përbërësi ose furnizimi tjetër që kërkohet për 

funksionimin e duhur të impiantit, përfshirë pjesët e vogla të këmbimit. 

1.2.2. Perjashtime 

Aktivitetet e mëposhtme konsiderohen mirëmbajtje të jashtëzakonshme dhe janë jashtë 
fushës së Kontraktuesit: 

- Dëmtimet si pasojë e ngjarjeve të Forcës Madhore 

- Dëmet e shkaktuara nga një vjedhje ose një zjarr i egër 

- Modifikimet e kërkuara nga ndryshimet rregullatore 

Ndërhyrje të rëna dakord për rikonstruksionin, ripërtëritjen dhe azhurnimin teknologjik. 

Menaxhimi i sigurisë i faqes do të jetë jashtë fushës së O&M dhe do të jetë në fushën e 
Punëdhënësit. Veprimet e koordinimit do të kryhen ndërmjet personelit O&M dhe Pronarit / 
Kontraktorit të tij të Sigurisë për aktivizimin/çaktivizimin e sistemit të alarmit kur personeli po 
largohet / hyn në impiant. Një procedurë e veçantë do të nënshkruhet dhe ndiqet bashkërisht. 

1.2.3. Lista e pjesëve të këmbimit 

Kategoritë e përgjithshme të pjesëve të këmbimit që duhet të parashikohen janë: 

 Pajisjet kryesore: Pajisjet kryesore, Modulet, Inverterët, struktura e montimit, kutitë 

me tela DC, SCADA dhe kontrolluesit,  

 Pajisje të vogla: kutitë e kyçjes, kabllot, etj 

 Materialet e konsumit: vida, siguresa, kabllo të vegjël, lidhje, etj. 

Manualët O&M të pajisjeve të instaluara duhet të përdoren kur krijoni listën aktuale dhe të 
plotë të pjesëve të këmbimit për Impiantin. Kontraktori do të plotësojë listën për të mbuluar 
fushën e plotë të furnizimit dhe do të bazohet në praktikat më të mira të industrisë dhe sipas 
kërkesave të prodhuesit. 

Tarifa e cituar do të jetë e vlefshme për tërë kohëzgjatjen e kontratës, përfshirë periudhën e 
garantimit të mirëmbajtjes. Asnjë përshkallëzim i çmimit nuk do të pranohet. 

Pjeset  e mëposhtme do të sigurohen për sistemin PV gjatë komisionimit: 

- 1% e sasisë totale të instaluar të modulit PV 

- 5% të sasisë totale të instaluar të inverterit të vargut (me rast se eshte 

konfigurim me inverter vargu); 

- 5% e moduleve rezervë të ventilatorit të inverteri; 

- 1% të kapësave totalë të instaluar të modulit PV; 

- 5% të totalit të rrufeve pritesve të instaluara; 

- 5% të totalit të siguresave të instaluara; 

- 5% e lidhjeve (konektorve) 

- 1 %  izolator AC të invertorit; 

 

 

 

 

mailto:mail@kesh.al
http://www.kesh.al/


 

KESH sh.a.|Blloku “Vasil Shanto”, Tiranë,|Tel +355 4 2241981| Fax. +355 4 2232046|e-Mail: mail@kesh.al| www.kesh.al Page 45 of 46 
 

PREVENTIV ORIENTUES "IMPIANTI FOTOVOLTAIK NE DIGEN E ZADEJES 8.25 

MWp" 

Nr. Përshkrimi Njësia Sasia 
Cmimi 

Njesi 

Cmimi Total 

(leke) 

1 

Pergatitja e studimeve te 

nevojshme qe nga miratimi per 

ndertim deri tek licensimi ne ERE 

(sipas percaktimeve ne specifikimet 

teknike) 

SET 1   

2 

Punime per organizimin e kantierit, 

transport, pastrim rrug/pergatitja e 

siperfaqes per instalimin e impiantit 

Fotovoltaik 

SET 1   

3 Strukture mbeshtetese me aksesoret 

per kapjen e moduleve Fotovoltaik 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

4 
Module fotovoltaik me kerkesa 

minimale sipas percaktimeve ne 

specifikime teknike 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

5 
Inverter fotovoltaik me kerkesa 

minimale sipas percaktimeve ne 

specifikimet teknike 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

6 

Kuder elektrik TU I kompletuar me 

mbrojtjet perkatese, shkarkues 

mbitensioni etj ( sipas standarteve 

perkatese) 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

7* 

Kabine elektrike TU/TM (20/…) e 

kompletuar perfshire 

transformatoret, celat, sistemin e 

matjes, lidhja me rrjetin, etj (sipas 

kerkesave te kodit te transmetimit)  

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

8 
Materiale elektrike AC/DC TU/TM 

Konduktor, percjellsa etj sipas 

projektit te impiantit fotovoltaik 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

9 

Sistem monitorimi SCADA I 

integruar me SCADEN aktuale te 

PV Qyrsaqi perfshire Stacionin 

Meteorologjik, modulin per 

parashikimin e prodhimit (sipas 

percaktimeve ne specifikimet 

teknike) 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

10 

Konfigurime, testime dhe vendosja 

e impiantit ne pune, e kompletuar 

me testet dhe raportet teknike 

perfundimtare 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   
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11* Pjeset Rezerve (Sipas percaktimeve 

ne specifikimet teknike) 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

12* 

Operim dhe Mirembajtje e 

impiantit PV per dy vite  (sipas 

percaktimeve ne specifikimet 

teknike) 

SET 

(8.25 

MWp) 

1   

SHUMA 
 

TVSH  

TOTALI  
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